
Effektive sikringsanlæg skiller virkelighed fra leg ... 

-•10s1 

Det er fascinerende at lege med 
modeljernbane, at styre tog gennem 
sporskifter og stationer - det kan 
mange fædre tale med om. Ryger 
der et lokomotiv af sporet, er ulyk-
ken ikke så stor - det kommer op 
at stå igen og .kører videre. Hos 
mange har en sådan situation frem-
kaldt den tanke, at det er en ansvars-
fuld og kompliceret opgave, at sikre 
virkelighedens togtrafik - ikke 
mindst nu hvor den kollektive trafik 
står for at skulle udbygges og inten-
siveres. 
DSI er eksperter på delte område 
og har et betydeligt erfaringsgrund-
lag, hvorpå nye sikringssystemer 
udvikles. 
Det er trygt at rejse med DSB, og 
DSI er med til at bringe tog og rej-
sende sikkert frem. 
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Nr. 12 December 19771 

December causer-i 

FORSLAG FRA TRAFIKMINISTEREN 
TRAFIKMINISTER Kjeld Olesen, der 
ind imellem andre gøremål også får tid 
Hl at indvie jernbaner og lege lokomo
tivfører, har foreslået DSB at iværk
sætte en kampagne for at indhente go
de ideer fra medarbejderne. Kampag
nen skal foregå i perioden 1. novem
ber 1977 til 30. april 1978, altså e.t 
halvt år. 
Nu lyder det jo vældigt besnærende, al 
man pludselig v-il til i større grad at 
høre, hvad ,den menige medarbejder 
»på -gulvet« har at foreslå af forbed
ringer. Dog - det skinner tydeligt 
igennem i hele det oplæg, der er givet, 
at det først og fremmest er forslag, der 
kan give besparelser, man har inter
esse i. Forslag, som fx. ikke giver DSB, 
dvs. staten, en økonomisk gevinst, 
men som eksempelvis kun giver for
bedringer for en gruppe medarbejdere, 
er det urealistisk at tro på. 
Alligevel må initiativet delvis hilses 
velkommen. Nye idee.r skal man aldrig 
foragte, blot de gores til genstand for 
omhyggelige overvejelser, inden de fø
res ud i livet. 
Som bekendt har enhver medalje en 
bagside, også denne. Gennem de sene
re år er der - det er vist ·ikke vore 
læsere ubokendt - skåret ret så kraf
tigt ned på personaleslyrken ved DSB. 
Blandt andel er det personale, der har 
med publikumsekspeditionen på vore 
stationer at gøre, blevet reduceret, li
gesom den uddannelsesmæssige bag
grund hos det tilbageværende er ble
vet ringere. Informationerne til publi-

ktun i oplysningskontorerne lader der
for ofte meget •tilbage at ønske. 
Det behøver 1ikke være personalets 
skyld. Der er simpehhen ikke tid til at 
sætte sig ind •i alle de mange ændrin
ger i takster og billetsystemer, som 
hele tiden foregår. Vi kan blot citere 
DSBbladet for november, hvor man 
siger: »Eller man får så meget papir 
væltende ind over sil bord, at man i k 
ke når at sætte sig ind ,i noget af det. 
Eller at tiden bliver taget af ting, det 
kan være svært at se meningen med<(!! 
Der vil sikkert komme mange nye 
ideer ind om, hvorledes man kan æn
dre mangt og meget. Sikkert kan me
get ændres på af.gørende vis til del 
bedre. Men det må blot ikke altsam
men komme på en gang. Det kan per
sonalet simpelthen ikke nå at sætte 
sig tilstrækkeligt ind ·i i en tid, hvor 
der overalt er skåret ned på personale
styrken. Thi i normativet er der ikke 
taget højde for, at medarbejderne ude 
i driften også skal have tid -til at læse 
cirkulærer ., rettelsesblade til ord rese
rier, nye tariffer m. m. 
Som det i forbindelse med 1976's spa 
rekrav blev nævnt: DSB har rationali
seret i en sådan grad, at grænsen for 
en fortsat nedskæ11ing må være nået, 
hvis ikke kvaliteten af vor vare skal 
yder I igere forringes. 
De ideer, der derfor er brug for i kam
pagnen, må være de ideer, der forbed
rer og letter personalet i det daglige 
arbejde, uden at resultaterne bliver 
ringere blot for forandringernes skyld, 
dem har vi haft nok af. 

OS SKAL MAN IKKE TRÆ.DE PÅ 
ENGANG for mange år siden, da man 
mødte op for ,første gang på DSBs jern
baneskole inde bag de tykke mure i 
Sølvgade, blev man budt velkommen 
af en meget fin herre med slips og hvid 
skjorte, og det var -tydeligt, at han 
stræbte efter a-t gøre velkomsten så 
højtidelig som mulig. 
Hvad der måske gjorde særligt indtryk 
allerede dengang var, at han - og 
samtlige lærere, der skulle undervise -
lagde vægt på at for,tælle, at man ikke 
skulle møde op med den forv,isning, at 
det var den »evige hvile«, man var 
kommet ind til. Om nogle af mine nye 
kolleger havde den indstilling med 
hjemmefra, det skal jeg lade være 
usagt, men det var vdst de færreste. 
Tiden efter har vist, at den »evige hvi
le« var det bestemt ikke, vi kom ind til 
- tværtimod. 
A!lligevel er der i dag i -samfundet 
grupper af mennesker, der går rundt 
med den indstilling, at hvis man bl.ot 
er ansat ved det offentliige, det være 
staten eller kommunerne, så »nasser« 
man på de øvrige bo1,gere uden at yde 
nogen indsats til gavn for -disse .. En
kelte politiske partier - især en enkelt 
- har forstået at »slå mønt« af denne 
opfattelse, hvilket har resulteret i no
get, der på mange måder kan minde 
om forfølgelse af tjenestemændene. 
Det skulle være unødvendigt at nævne 
partiet ved navn. 
Reaktionerne på de1111e forfølgelse er 
da heller ikke udeblevet, men som den 
fredelige samfundsgruppe, tjenes-te-
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mændene er, er det begrænset, hvor 
stor reak,tionen er blevet. Vi resignerer, 
som v i  altid har gjort det. Betegnelsen 
»tjenestemand« er ikke helt ramt ved 
siden af. 
Skatteministeren, der med lys og lygte 
søger nye beskatningsobjekter og an
dre steder, hvor han kan flå befolknin
gen, har da også fået et »godt øje« til 
tjenestemændene. Her mener han at 
have fundet et offer, han kan »pluk
ke«, uden at dette gør nævneværdig 
modstand. 
Men han har forregnet sig! 
Det er begyndt med, at tjenestemænde
ne, der er en af de gntpper menne
sker, som på aille tider af døgnet skal 
få samfundet til at fungere, pludselig 
fik sin ret til at fradrage en del af nat 
pengene på selvangi•velsen inddraget. 
Herpå hø11tes ingen reaktioner, idet 
denne bestemmelse synes ,at være listet 
ind ad bagdøren, så kun de færreste 
opdagede ,den. 
Men pludselig en skøn sommerdag ud
sendtes et cirkulære, der pålagde DSB 
m. fl. at opkræve skat af køre-. og 
sejlpenge, som ydes det kørende og 
sejlende personale som en godtgørelse 
for merudgifter i forbindelse med dis
se tjenes-ter. Der er ikke tale om, at 
køre- og sejlpenge er en ekstraindtægt, 
men simpelthen kompensation for mer
udgifter. 

Civkulæret pålagde ikke alene opkræv
ning af skat fra udstedelsesdatoen, nej, 
man var så ublu a1 kræve skat for hele 
1977, altså også af de penge, der for
længst var udbetalt og forbrugt. 

Men så var tjenestemændenes tålmo
dighed også opbrugt. Rlere steder ned
lagde man simpelthen arbejdet og 
holdt »faglige møder« i arbejdstiden. 
Resultatet var, at en del færgeruter og 
busruter indstillede driften i en kor
tere pe11iode, og da det var i august 
måned, var følgerne for de mange fe
rierejsende mærkbare. 

Det lykkedes da også at opnå løfte om 
fo1nandlinger, således at cirkulæret 
om skatteopkrævningen udsattes indtil 
videre. Og forhandlingerne, der fulgte, 
endte med en sejrrig udgang, ·idet be-
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skatningen af køre- og sejlpenge for 
1977 blev opgivet. 
Nye forhandllinger m.h.,t. beskatning 
eller ikke-beskatning i 1978 foregår, 
mens dette skrives, så resultatet kendes 
ikke i øjeblikket. 
Men vi håber, at ministeriet vil være så 
fornuf.trigt ikke at opretholde dette 
ganske ulogiske krav om beskatning. 
Vi håber også, at man får øjnene op 
for, at trods megen udvJst tolerance fra 
tjenestemandsgruppernes side, er der 
dog en grænse for, hvad man kan 
byde os. 
Første runde i den omtal-te sag endte 
med en sejr til tjenestemændene. An
den runde skulle gerne få samme ud
fald. 
For det er ganske et hundrede procent 
s-i'kkert. Tjenestemændene kan ikke 
med den løn, de oppebærer fra staten, 

undvære disse kompensationsbeløb for 
merudgifter. Og ingen skal komme og 
sige, at hver øre ikke er tjent. 
»Den evige hvi!le« er i alt fald et gan
ske ukendt begreb for jernbaneperso
nalet � ·en tid, hvor der rationaliseres 
overalt, både hvor det er rimeligt, men 
desværre også ofue, hvor det er det 
modsatte. 
Ikke engang i julen må hjulene stå 
stille. Mange jernbanefolk skal på ar
bejde disse dage, og hvorfra adskiller 
den hellige aften sig fra årets øvrige 
dage, rent arbejdsmæssigt? På -ingen 
punkter. DSBs ledelse har ikke midler 
til at gøre juledagene lidt festlige for 
personalet. 
Ikke engang i julen har jernbanefolket 
hvile - og slet ikke »ev,ig hvi1e«. 
GlædeJ.ig jul og godt ny,tår! 

-tl-

måntdtns tmner ••• 
Århus' Nærbane sikret 
Århus Kommune har den 9. november 
sagt ja til at deltage i det efterhånden 
meget omtalte nærbaneprojekt. Med 22 
stemmer mod 8 afgjorde byrådet, at 
man er villig til at indskyde de 10 mio. 
kr., der er pdsen for at deltage. Den 
14. november holdt Rosenholm Kom
mune møde, og her blev resultatet af 
afstemningen overraskende et nej, og 
det til trods for, at man tidligere har 
givet udtryk for en positiv inds.tilling 
til projektet. Rosenholm Kommunes 
andel i den økonomiske &ide af sagen 
var kr. 200.000, så dette nej fra kommu
nen vil næppe kunne væ,l te nær.banens 
realisering. 

DSB skal indskyde 23 mio. kr. i nær
banen, heri indbefattet 4 MR-tog. Det 
ene tog skal køre Ånhus-Grenå, mens 
de øvrige tre skal trafikere den stræk
ning, nævbanen omfatter, dvs. Århus
Hornslet. Mellem de to endestationer 
skal der etableres 11 holdesteder, der
for er det nødvendigt med en afgø
relse nu, hvis man skal nå at komme 
i gang ved overgangen til sommerkøre
planen 1979. 

Men - alt ser således ud til, at Århus 
Næ1°bane er en realitet foråret 1979! 

Ringe dumpeprocent ved prøverne i 
sikkerhedstjeneste 
Da DSB skolen i etteråret 1977 star
tede efteruddannelseskurser i si.k·ker
hedstjeneste, gav det anledning til visse 
skeptiske kommentarer, ikke mindst 
som følge af at kurserne afsluttes med 
en prøve. Således blev der udtrykt 
frygt for prøvernes sværhedsgrad og 
risikoen for en stor dumpeprocent. 

Frygten har vist sig at være ube
grundet. Mere end 200 har nu deltaget 
i ,kurserne, og kun to klarede ,ikke prø
ven i første omgang. 

Men er der på baggrund a.f dette re
sultat egentlig nogen grund til at sætte 
hele dette apparat i sv.ing? Det er na
turligt at stille s,pørgsmålet, men det 
skal her tages. i betragtning, at der i 
efteruddannelsen indgår en gennem
gang af sikkerhedsreglementet. Det vil 
sige, at der forud for prøven bliver lej
lighed til at •genopfriske stoffet, og det
te indvirker naturligvis på resultatet af 
prøverne. 

De hidtidige •kurser har været holdt i 
.Ålborg, Århus, Esbjerg, Padborg og Ny
købing Falster. Kurserne for stations
beslyreruddannet personale har omfat
tet 67 deltagere og kurserne for loko-



motivpersonalet 77 deltagere. Alle disse 
J1ar bestået, det vil sige, at de opnåede 
mindst 64 pct. rigtige svar. De fælles 
kurser for banetjenestens og elektro
tjenestens personale har omfattet 74 
deltagere. Alle bestod med undtagelse 
af to. Den ene opnåede mellem SO og 64 
pct. rigtige svar, og det betyder, at 
vedkommende skal til en ny prøve. Den 
anden fik under 50 pct. rigtige svar og 
vil blive indkaldt til en almen prøve i 
faget sikkerhedstjeneste på DSB sko
len. 

Selv om skolen havde ventet, at de 
fleste ville bestå prøverne, betegnes 
resullatet dog som overraskende godt, 
ikke blot på grund af den minimale 
dumpeprocent, men også fordi ad�kil
Iige har kunnet notere 100 pct. rigtige 
svar. 

Kurserne for togpersonale startede i 
november, samtidig med at der rortsrot
tes for de øvrige personalekategorier. 
Ti.l marts vil en fjerdedel a[ alle, der 
skal på kursus, have været indkaldt. 

Ole Ila11se11. 

I VI HAR MODTAGET 

BSJs formålsparagraffer 
Fra Foreningen til Bevarelse og Udbyg
ning a[ Sjællandske Jernbaner (BSJ), 
Box 23, 2630 Tåstrup, har vi modtaget 
følgende .formålsparagraffer: 

BSJ har til formål 
- at bevare de beslående jernbaner på 

Sjælland fra en evt. nedlæggelse. 
- at søge genåbnet de bestående, men 

nedlagte baner i det omfang, disse er 
intakte for genåbning. 

- at  intetivenere overfor DSB, Tra(ik
ministe11iet, Folketinget, Regeringen, 
Kommuner, Amter, Pri-vaLbanebesty
relser m.v. for at fremme dette for
mål og for gennem henvendelser og 
forhandlinger at søge udvirket det 
resultat, at flere nedlæggelser undgås, 
og at allerede nedlagte jernbaner i 
videst muligt omfang genåbnes. 

- at overtage de nedlagte, men endnu 
intakte baner for at søge opreU1oldt 
eller genåbnet gods- eller persontra
fik på disse linier på forsvarlig måde. 

- at gøre opmærksom på BSJs eksi
stens overalt på Sjælland, for der
igennem at få udbredt oplysninger 
om jernbanens gavn og betydning for 
<le lokale egne, djsses beboere og er
hvervsgrene, samt klarlægge den 
stemning i befolkningen mod bane
nedlæggelsen og mod at blive trans
porteret i landevejsbusser, som for 

mange er direkte ubehageligt, og des
uden indebærer gener af såvel stands 
mæssig som helbredsmæssig art. 

- ,ved oplysninger til befoJ,kningen ::it 
bevise, at jernbaner Jkke er noget på 
retur, men noget, som vil forblive og 
opnå en tilbagekomst i forbindelse 
med jordens forværrede energiforsy
ning, - husk ipå, at ivore oliereserver 
ikike rækker til stort mere end JO tlr 
endnu! 

at slutte op om BSJs formål og virke 
ved at blive aktivt medlem og ved at 
medvirke til at starte en lokalafdeling 
eller støttekreds ipå din egn, eller evt. 
til at tilmelde dig til at yde et fast år
ligt beløb, stort eller lille. 

Kontingentet er for enkelte medlem
mer ,på mindst iler. 15,00 om året. Sær-
1.ige regler gælder for kommuner, vink
somheder m.m. 

Med venlig hilsen 
BSls bestyrelse - at skaffe BSJ så mange medlemmer 

som muligt, henmder også at få op
rettet lokale afdelinger over hele 
Sjælland, for herigennem at sikre 
BSJs arbejde og formål. 
BSJ opfordrer alle - OGSA DIG - til 

PS: »Forenfogen til bevarelse og ud
bygning af Sjællandske Jernbaner« er 
en underafdeling af »Landsforeningen 
til bevarelse af provinsens Jernbaner«. 
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ERINDRES DET . . .  

For 50 år siden . . .  December 1927 
Fra den 1. ds. forsøgte DSB at ind
sætte nogle få motortog i lokaltrafik
ken til Glostrup og Ballerup. Den før
ste dag blev de nye Jokaltog meget 
fint benyttet. 

-0-
Samme dag gik en tom godsvogn på 
tværs af kystbanesporene på Rungsted 
st., idet der blev skiftet spor under 
toget. UJ1eldet gav nogle forsinkelser. 

-0-
Den 14. juni dræbtes en 34-årig mand 
i overskæringen ved Glim. Ledvogter
sken er nu idømt 14 dages .fængsel for 
uagtsomt manddrab. Hun havde glemt 
at lukke leddene. 

-0-
Hammelbanen vil spare. 2 stationsfor
standere tager deres afsked. Driftsbe
styreren går ned i løn. 

-0 -
Om fom1iddagen den 14. ds. påkørte 
en stor lastbil Hornbækbanens motor
vogn ved skibsværftet i Helsingør. Mo
torvognen fik slået et stort hul i siden. 
Forholdene på stedet er gode, og man 
står uforstående over for uheldet. 

-0-
Et damptog på Kjellerupbanen lø� om 
formiddagen den 25. ds. af sporet ved 
Øster Bording st. Toget kørte nogle 
hundrede meter på svellerne, da lokoet 
drejede på tværs af sporet. Den efter
følgende store personvogn vælted:.: op 
i lokoets førerhus, der blev knust, men 
fører og f·yrbøder var da sprunget fra 
maskinen. 5 rejsende fik !ottere kvæ
stelser. Lokoet stod med hjtLI og for
parti ca. 1 rn inde i en jordvold. 

-0-

Den 22. ds. faldt et voldsomt islog 
over Sjælland. Togene måtte snegle 
sig ind på stationerne, da det næsten 
var umuligt at bremse. Ved Holme O1-
stmp st. kørte et  godstog ind i ned
faldende ledninger, og lokoet bl!!v så 
indfiltret, at  toget måtte holde over 1 
time for at blive befriet. 

Om aftenen 1 .  juledag skete et alvor
ligt toguheld på Hovedbanegården. 
Netop da toget fra Helsingør kørte· ml 
af »Røret« og ind mod perrone;i, på
kørte lokoet 3 postvogne, der hold� i 
sporet. De rejsende blev kastet rundt 
i kupeerne, og litra S. maskinen blev 
noget ramponeret, men ingen rejsende 
kom noget til. Det er første gang i ba
nernes historie, et sådant uheld har 
fundet sted, oplyser <list riktsehef Eier. 

-0-

Hele landet blev 2. juledag næsten be
gravet i sne. Næsten al toggang var en 
overgang indstillet. Flere privatbaner 
måtte i flere dage helt opgive at gen
nemføre tog. For børnene var det glæde 
og sjov, men mangen jernbanemand 
var ikke i sit hjem i flere dage. Pligten 
kaldte. 

- 0-

For 25 år siden . . .  December 1952 
Spørgsmålet om Lollandsbanens frem
tid står stadig uopklaret. Der er sket 
det, at banen har opsagt 108 af perso
nalet - alle folk, der er ansat efter 
1943. Opsigelserne strækker sig fra 
regnskabschefen til laveste lønkl. Ba
nens direktør hævder, at opsigelserne 
har været nødvendige for ikke at for
ringe likvideringsmulighederne. Orga
nisationerne har protesteret mod opsi
gelserne over for banens bestyrelse. 
Denne protest har gjort banens for
mand gal i hovedet, idel han har taget 
protesten som et udtryk for, at perso
nalet mener, at banens ledelse har svig
tet personalet. Forholdet er dog, at vi 
af al vor kraft søger at bevare banen 
og dermed også sikre banens :personale. 
En fornyet henvendelse til kommuner
ne om støtte gav intet resultat, idet 
disse står fast på, at man ikke vil støtte 
en bane, der på forhånd skal yde sine 
aktionærer 4 pct. i udbytte - uden hen
syn til banens regnskab. 

-0-

Der er heller ikke megen optimisme at 
spore hos Ålborg privatbaner. Afvigte 
år har været dårligere end dets for
gængere. Indtægten af befordret gods 

� \J TRANSPORT BØRE 

� 

lAOVOGNE 

� 

lAGERVOGNE 

� 

SÆKKEVOGNE 

� 

REOlVOGNE 

� 2 • 3 & 4-HJUlEOE 

VOGNE 
TRlllEBØRE 

� l 
HYORAUllSKE HYORAUllSKE 

lØFTEVOGNE lØFTETRUCKS 

G A R - T E K  
INTERNT TRANSPORTMATERIEL 

STAMHOLMEN 195 2650 HVIDOVRE 
TELEFON (01) 78 33 99 

er faldet betydeligt. Det er her som an
dre steder pensionsudgifterne, der er 
smertensbarnet, idet disse beløber sig 
til 1,2 mill. kr., men det værste er, at 
banen skylder pensionskassen 6 mill. 
kr. 

111artinus Schmidl 
Exam. tandtekniker 

B A T- K O N  '% 

Mariendalsvej 12 C - København 
Telefon FAsan 880 - FAsan 839 

Overenskomst med kommunerne 

- et begreb blandt fagfolk 

H. C. ANDERSENS BOULEVARD 42 
1553 KØBENHAVN V . TI.F. (01) *11 18 19 
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Storno Radiotelefoner 
er jernbaneudstyret 
der får alt det andet materiel 
til at fungere bedre 

Hver 4. radiotelefon i Europa er fra Storno - ·Storno 
RADIOTELEFONSYSTEMER 

AALBORG (08) 16 14 33 • ÅRHUS (06) 28 11 22 • KØBENHAVN (01) SU 68 00 · KOLDING (05) 52 59 33 • ODENSE (09) 16 28 09 



I 1-lillerød 

MISSIONSHOTELLET 

Slot sgad e 5 - Hillerød 

Tlf . (03) 26 01 89 

TOFTES BOGHANDEL 

Slot sgad e 22 . Hi ller ød 

Telef on (03) 26 01 32 

'Jarwn 

V il D e  hav e nog et lækk ert - så gå I 

»GÅSEGRILLEN« 
Fa rum Bytorv 47 . Farum . (02) 95 41 47 

V I  har a lt ud af hu set - øl -va nd og 
vine - og h usk d et er os m ed d e  lækr e 

og •ægt e• gr illst egt e ky lli ng er 
Har D e  pr ov et gri llen s  specia lit et : 
hvidvin sdam ped e  og fritur est egt e 

rød spætt efi let er 
Å bent hv er dag ti l k l. 22 

Birkerød 

Kø r Ind ti l ... 
TEXACO SERVICE 

Kong ev ejen 158 -B irk erod 
Telefon 81 0415 

I 
I 

M å n e d e n s  f o t o  

:VNJ M 2 og LNJ M 4, Danmarks to eneste koreklare Triangelmotorvogne med benzin
motor, ved byfesten i Dalmose i august 1977. Foto: Soren Jorgensen. 

VNJ :;\I 2 er en rigtig veteran, hvad roo
torkøretojcr angår. Motorvognen et· byg
get hos 'l'riangel i Odense i 1926 med 
fabril,ationsnummeret 966, og den leve-
1·edes med en 100 HK Contincntal Ben
zinmotor, formentlig den samme, der 
endnu ligger li vognen. VNJ M 2 har 
ikke i mange år været anvondt på pI1i
vatbanen, og den solgtes da også. i 1970 
til en jernbaneentusiast. Siden er den 

kommet til Sjælland, hvor den ved by
festen i augu!>t måned i Dalmose var i 
aktiv tjeneste og transpot·terede et poont 
antal passagerer mellem Slagelse og 
Dalmose. VNJ M 2 korte sammenkoblet 
ryg mod ryg« med HgJKs 'l'riangcl

motorvogn LNJ M 4 (x DBS ME 33), 
og begge er her foreviget i Dalmose af 
Søren Jørgensen, Koge. 

I 
Benzi n - Olie - Va sk - Smøri ng 

Oui ck -servi c e  - H usk v or v ela ssort e
r ed e  ki osk m ed d et st or e udva lg I t o
bak svar er -avi ser -va nd -k onf ektu re 

- Hvorfor har du knude på dit lom
metørklæde? 

- For ikke at glemme, at jeg er af
holdsmand. 

Det er en smuk skik at give sine børn 
et godnatkys. Hvis man da eller er vå
gen, når de kommer hjem. 

og Is m .m .  Åb en hv erdag e ti l k l. 22, 
sø n- og h elligdag e t il k l. 20. 

M ed v en lig hi lsen 
EBBE WIL LE RUP 

- Jamen, du har jo lige drukket en 
whisky. 

Ja, men jeg fik først øje på knu
den, da jeg skulle tørre mig om mun
den. 

* 
Jeg sku' købe et spejl til min mor. 
- å, skal det være et lommespejl?  
- Nej, det skal være rn ansigtet. 

Lad og så D er es STRIK bliv e  D eres h ob by -

gå i specia lf orr et ning en 

lagerførende importør for bl .a .  

��®n�94tm 
Nonen" Al)$. Brunsbro 23 • 8000 Århus C. " 

Tlf. 199566. 

St ort udva lg i kva lit et sga rn til d e  rigtig e pri ser 

Ky ndig og v enlig b et jening 

Weitk owitz 
Chrit ch ley 
D ah l  
Orb ltee 
Sac h o  / Ha upa 

Pr es se- /kab elsk o  og værktø j 
Opmærk ning /ka ntbånd 
Led ni ng - /kab elk ana l 
Lam per 
Værktø j 

H. Hofmann Andersen 
Nørrebrogade 22-26 - 8000 Århus C -
Tlf. (06) 12 01 33 

Engr os- handel: El- art ik ler - El- må lein st rum ent er - Væ rk tøj 
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Det er kun i 
Provinsbanken 
De kan få en .. 

!"j PROVINSHANKEN 
-til at tale med 



Da den gamle Masnedsundbro fa ldt vandet 
Af togforer T. Gra,ulaltl Andersen 

gik ledige, og de fik besked på at kom
me med en skovl. 

Dag og nat blev der arbejdet .med at 
få opfyldt begge sider af don nye bro, 
samtidig med at man forlagde sporene 
på Ma. nedø og ved Masnedsundsiden, 
og man lagde nye spor på den nye bro. 

Det lykkedes! 
Dagen før juleaften var der etableret 

forbindelse på begge sider, og man 
kunne køre med log over den nye Mas
nedsundbro. 

Juletrafikken var reddet! 

Den gamle Masnedsundbro, opfort 1882-84, efter kollisionen med græsk skib den 12. 
december 1935. 

fra Vordingborgsiden måtte man Jrn
ve »sk�•der« på for at komme op ad den 
ret stejle stigning op til broen, men 
man benyttede rangermaskinerne fra 
Masnedsund til dette brug. ·oen lille 
lræbro fik også i disse dage en anden 
opgave end tipvognstogene, nemlig at 
være fast forbindelse for passagererne, 
der målte over der, og der transporte
redes mængder af bagage og rejsegods 
over pft flade tip,·ogne. 

Julen 1935 blev den gamle Ma nedsund
bro påsejlet, og det sydlige brofag Caldt 
i vandet. 

En halv snes dage før juleaften skulle 
et stort skib ind til Masnedsund Havn 
med korn til Øernes Andelsselskab. Så
vidt jeg husker, var det et græsk skib, 
der plejede at komme et par g:.rnge om 
året, og det var det største kib, der 
kunne gå ind i havnen. Som altid var 
man spændt på, om det »tog« bunden 
af havnen. Desuden var der for det 
store skib ikke meget plads til siderne, 
når det sejlede gennem broen, eller 
rettere sagt, de tre broer, for der var 
nemlig tre broer dengang. Foruden den 
gamle bro med de flotte tårne i begge 
ender var der den nye bro, der skulle 
indvies den 26. september 1937. Men 
midt imellem disse to var der opført 
en midlertidig træbro af firmaet Carl 

ielsen, Fruens Bøge, og den blev af 
firmaet anvendt til transport af tip
vognstog, der kørte jord til den nye 
dæmning på Masnedø. Disse små tog 
kørte både dag og nat jord heil ude fra 

edre Vindinge, ca. 3 km nord for Vor
dingborg, hvor dengang Danmarks stør
ste dampgravemaskine stod og gnavede 
af bakkerne. I alt havde disse tipvogns
tog en strækning på ca. 8 km at køre 
frem og tilbage, og der var selvfølgelig 
krydsningsspor undervejs. 

Den 12. december 1935, da det store 
skib skulle igennem de tre broer, var 
strømforholdene meget vanskelige. Det
te gjorde, at  skibet kom ud af kms 
lige efter passagen af de to første bro
er, og det kolliderede med det svdlige 
brofag af den gamle Masnedsundbro, 
som på det tidspunkt stadig anvend-

tes som eneste faste [orbfodcl�e for 
den offentlige trafik. 

Men kollisionen bevirkede, at brofa
get styr.Lede i vandet. Og hvad nu kun 
fft dage før den store juletrafik skulle 
begynde??? 

Det var del allermest uheldige tids
punkt, noget sådant overhovedet kunne 
ske! Gode r:id var dyre. 

Den nye bro stod der, men den havde 
skam hverken belægning cJler spor, 
kun det støbte. Tilkørselsvejen var hel
ler ikke lavet. 

Men noget skulle nallLrligvis ske. 
Arbejdsløsheden var også dengang 

stor. Man søgte dedor efter alle, der 

Dramaet endte lykkeligt, heldigvis! 
Den gamle bro blev repareret interi

mistisk og kunne atter tages i brug for 
vejtrafikken den 8. april 1936 og for 
togtrafikken den 20. april 1936. 

PS: Jeg erindrer i forbindelse med 
omtalen af det græske skib, at beboer
ne i Masnedsund ikke var særligt glade, 
når del kom. Om det skyldes, at der 
for!>vandt nogle af deres kære husdyr 
(kattene), skal jeg Jade være usagt, 
men rygterne gik derom. 

Den midlertidige træbro over Masnedsund, opført mellem den gamle og den nye Mas
nedsundbro. Foto: T. Grandahl Andersen. 
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ER1'4ELECTRIC 

Om vejen til rationel 
distribution og anvendelse 

af elektricitet 

Er De interesseret i at vide mere 
om rationel distribution og anvendelse 
af elektricitet, så kontakt 
ER-ELECTRIC. 

Vi er et af landets største montage
og ingeniørfirmaer. Vi planlægger, 
udfører og ved ligeholder alle former 
for elektriske anlæg og styringer. 

( VU LKAN ) 

højelastiske koblinger 
til lok- og marinebrug. 

SALG 
SERVICE 
- LAGER 

Vi betjener el-og kraftværker, stat, 
amter og kommuner, og vi løser 
mange opgaver for industrien og 
byggesektoren. VU LMARKO ApS 

ER14ELECTRIC 
Fredericia · Kolding · Vejle · København · Ringsted 

Kobbelvænge 2 
05-52 84 00 

25 tons sporlægningskran m. 158 leveret I Juli 1976 til DSB 
25 tons sporlægningskran nr. 159 leveret i marts 1977 til DSB 
fra fabrikken LEO GOTTWALD, Diisseldorf, 

6000 Kolding 
Telex 5 13 18 

som iøvrigt leverer skinnekraner med kapaciteter op til 150 tons, hydrauliske teleskopkraner med 
løftekapaciteter op til 200 tons samt gittermast-autokraner og mobilkraner i størrelser op til 700 tons. 

RASK - PE DERSEN & DALSGAARD A/s 
Byageren 7 - 2850 Nærum - Tlf. (02) 80 28 00 · 



Godstransporter på Fyn 
På F)rn udgives et lille fortrinligt DSB
husorgan »Svinghjulet«, som tit inde
holder interessante ting. I juni-num
meret var der en oversigt over, hvor 
mange vogne der var ankommet og af
sendt fra de forskellige stationer på 
oen, og den synes jeg bør komme flere 
for øje. For at gøre den lidt mindre 
pladskrævende, så har jeg Jagt afsendte 
og ankomne vogne sammen. Til sam
menligning er Yist det tilsvarende kvar
tal, januar, sidste år. 

1976 1977 
Odense 7334 6765 

r. Aby 88 8 1  
Ejby 51 93 
GelS1:od 10 nedlagt 
Årup 51 under Od 
Tommerup 263 285 
Fruens Bøge 303 450 
Hjallese 290 255 
Årslev 8 6 
Ringe 281 355 
Kværndrup 33 44 
Stenstrup 31 24 
Svendborg 1321 1210 
Assens 704 482 
Nyborg 1009 1346 
Fåborg 236 199 

Nogle af tallene viser nedgang, men 
man må jo huske, at flere ting kan 
spille .ind på så kort en tid som 3 må
neder, og det gælder selvfølgelig også 
stigningerne. Jeg kan dog ikke lade 
være med at glæde mig over resulta
terne i Ejby, Tommerup, Fruens Bøge, 
Ringe, Kværndrup og Nyborg. Det var 
nok de færreste, der var klar over, at 
Fruens Bøge er en af de største gods-

stationer på Fyn. Man har Dalum papir
fabrik, som er en ganske god kunde 
hos DSB, og som kunne blive endnu 
større, hvis man også fik sine kul med 
banen. Nu køres de i store lastbiler 
gennem byen fra havnen t'il Dalum, og 
det er lidt åndssvagt, når sporene lig
ger der. Byens gader og veje lider vel 
også under de svære transporter. 

Assens viser en kraftig nedgang, men 
det mener jeg skyldes, at der i 1976 var 
store transporter af et »sukkerbjerg«. 
Man regner med at skulle transportere 
35.700 tons løs sukker og 29.400 tons 
<:ulcker i sække i denne roesæson, hvil
ket skulle svare til ca. 3250 vogne, så 
Assens-banen skulle være sikret mange 
å1· endnu, selv om man ikke kan være 
sikker i disse tider. Fåborgbanen har 
meget beskedne tal ved siden af, og 
dens fremtid er nok ikke alt for sik -
1kcr, men man bør nok tænke på, at en 
af byens største virksomheder kommer 
i slem knibe, hvis banen lukkes. Det 
vil være alvorligt for beskæftigelsen i 
så lille en by, hvis en stor industri må 
nedsætte produktionen eller flytte til 
en anden by. Måske bør Fåborg gøre 
ligesom Mariager og overtage banen, 
så man kan planlægge på længere sigt. 

Det er somme tider, man klager o,·er 
at DSB nedlægge1· sidespor på stati0-
ner, men man kan vel næppe kritisere, 
at man har nedlagt Gelsted, ligesom 
Årslev nok ikke holder længe med det 
bc kedne antal vogne. En forudsætning 
for, at man kan opretholde sidespor, er 
dog, at de bruges, og at der afsendes og 
ankommer et antal vogne. 

HGC. 

MX 1029 med beskedent godstog fra Svendborg tl)asserer tidligere Kirkeby station. 
Inden Odense er godstoget vokset ganske betydeligt. Foto: HGC. 

I 

I 

Aalestrup 

Vore funktionærer anbefales 
Kaldahls Eftf. 

OVE SKYUM 
Vestergade . Ålestrup . (08) 64 10 63 

Guld - Selv - Ure - Optik 
1. kl.s reparationer udføres på eget 

værksted 

Aars 

Gå i specialforretning, hvor udvalget 
er størst og priserne mindst . . .  

ÅRS T ÆPPECENTER ApS 
V. Boulevard - Tlf. (08) 62 33 82 

Vi ta'r mål og lægger på 
Kom ind og få en tæppesnak 

Fin parkering 

'J-arsø 

Smarte piger og drenge går i . . .  

»BUTIK SØS« 
Nørregade 28 - (08) 63 22 86 - Fars.ø 

UNG MODE - vær velklædt I cowboy-
toj og flojlstøj. 
Kom ind og få en tøjsnak. 

STEDET FOR HAM OG HENDE 

1-1.ø jsler, 

Vi handler i . . .  
HØJSLEV BLOMSTER 

Viborgvej 218 - Tlf. 53 59 42 

Frugt - Grønt - Blomster 
Dekorationer - Kranse 

Altid friske varer 

Løgstrup 

LØGSTRUP VVS CENTER 
v/ Karsten Lund 

Skivevej 163 . Løgstrup . Tlf. 64 26 22 

Alt i nyt - såvel som reparationer 
Indhent venligst tilbud u. forbindende 

1 .  kl .s arbejde udføres 
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følg det 

sikre 

spor 

(gntinental 

Nordisk Autogummi A/s 

forøg sikkerheden 
om bord ... 

RAVTHEON radaranlæg 
RAVTHEON ds-log 
PLATH gyrokompas 
PLATH selvstyrer 
PLATH em-log 
STRØMMEN propeller 

mm1m 
ELEVATOR tovbårne & 

hydrau l iske 

elevatorer; 

escalatorer, 

kraner, 

transportan læg 

KONE ELEVATOR A/S 
Herstedvang 7 . 2620 Albertslund 
Tlf. (02) 64 76 88 

Havnegade 39 - 1058 København K - Tlf. 12 67 67 



Lenin redede livet i et lokomotiv I ______________ ....; 

Fredericia 

Russisk damploko nr. 293, der i 1917 førte Lenin fra hans landflygtighed i 'Finland til 
Petrograd, skjult i maskinens tender forklædt som fyrboder. 

LENIN et· en mand, der har en stor 
plads i de kommunistiske landes hver
dag. I dag hædres han overalt i disse 
lande, men således har det som be
kendt ikke altid været. I revolutions
tidens Rusland gjaldt det ofte liv eller 
død j kampen for det, disse revolulio
nære nu engang gik ind for. 

Vi skal ikke opremse historien bag 
denne mand, men blot fortælle om en 
lille episode, hvor Lenin reddede sit liv 
ved hjælp af et  damplokomotiv, og 
hvad der siden kom ud af dette op
trin. 

I 1917 var Leoin kommet i den situa
tion, at den russiske regering efter en 
række uroligheder i Petrograd, som 
Leningrad dengang hed, slog hårdt ned 
på alle yderliggående. Der var derfor 
ikke andet at gøre end at prøve på at 
komme ud af landet, og her var Fin
land det nærmeste sted at flygte hen. 

Lenin fik hjælp af togpersonalet .i et 
tog, der kørte til Finand. Lokomotivfø
reren kørte gennem banegården og 
standsede først kort efter ved en vej
skæring. Her steg Lenin på, byttede 
tøj og plads med fyrbøderen og passe
de dennes job på lokomotivet. 

Ved den russisk-finske grænsesta
tion Bjeloostrow gennemsøgte grænse
gendarmerne naturligvis toget, men da 
lokomotivføreren efter ankomst havde 
meddelt, at han ubetinget måtte have 
vand, var han med sin maskine kørt 
væk og hen til vandkranen. Her tog 
han sig rigelig god tid, således at af
gangstiden var overskredet ved tilbage
komsten, og der var derfor ,ikke andet 
at gøre end hurligt at koble toget til 
og afgå med mindst mulig forsinkelse. 
Fyrbøderen Vladimir Iljitsj Uljanov, 
som var Lenins rigtige navn, undgik 
derved at blive opdaget, og han slap 
helskindet og uopdaget ind i friheden. 
Senere vendte han som bekendt tilbage 
igen, men det er en helt anden historie. 

Det lokomotiv, der blev Lenins red
ning, var finsk og hed VR H 1 nummer 
293. Det var bygget år 1900 af de ame
rikanske Richmond-fabrikker i en se
rie på 22 lokomotiver. Det var vellyk
kede 2CO-koblede hurtigtogsmaskiner, 
der meget lignede de amerikanske 
»prærielokomotiver«, vi kender fra film, 
idet de ligesom disse var brændefyrede 
og derfor forsynet med en tragtformet 
»prærieskorsten«, lwori gnistfangeren 
sad. 

Vi handler i 
KONFEKTUREFORRETNINGEN 

Gothersgade 39 . Fredericia 
Tlf. (05) 92 28 35 

Stedet for slikmunde - Alt indenfor 
chokolade - konfekture - dessert-is -

fine gaveæsker i alle prislag 
Gammeldaws isvafler 

Etatens folk handler hos 
BURNÆ.S RADIO OG TV 
Gothersgade 26 . Fredericia 

Tlf. (05) 9215 38 
Radio - TV i de kendte mærker 

med 1. kl.s service 

F/1 mere for pengene 
gå hellere straks i 

K. P. CENTRA MARKED 
Havepladsvej 136 . Fredericia 

tlf. (05) 92 06 74 

Stort udvalg i kolonial - konserves -
vine - tobaksvarer - dybfrost - grønt
sager - husk vi har altid et godt tilbud. 

Med venlig hilsen 
KRISTI OG KURT PEDERSEN 

Køb kod hos den rigtige slagter 
Randalcentrets Slagterforretning 

Devantiersvej 7 . Fredericia 
Tlf. (05) 92 54 77 

Kod - flæsk - hjemmelavet pålæg -
Prov vor lækre hjemmelavede medister
pølse. - Spec: Altid mørt og velhængt 
oksekod - Køb det bedste - det gør vi 

VR Hk 1 293, som lokomotivet på 
det sidste hed, kørte indtil 1957 i drif
ten. Derefter blev det ved en højtide
lighed overgivet Sovjetunionen i anled
µing af fyrreårsdagen for den russiske 
revolution. 

Sovjetunionen har ladet nr. 293 kom
me til ære og værdighed ved at ud
stiJle det i en glaspavillon på Finlands
•baneg5rden i Leningrad. 

Kommer De den vej forbi, så gå ind 
og se det! 
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OFFENTLIGT 

ANSAT . .  

SÅ 
BRUG 

LAANE- OG 
SPAREKASSEN 

FOR OFFENTLIGT ANSATTE 

Reventlowsgade 12, 1651 København V. Tlf. (01) 221080 

• Knabrostræde 12, 
1210 København K. 
Tlf. (01) 121080 

• Bernstorffsgade 46, 
1577 København V. 
Tlf. (01) 12 22 24 

• Bredgade 21, • Vej 9, Holmen, • Ryesgade 23, 
8000 Århus C 
Tlf. (06) 122343 

• Arsenalvej 55, 
9800 Hjørring, 1260 København K. 

Tlf. (01) 121070 
1433 K,,benhavn K. 
Tlf. (01)_ 54 1313-2481 Tit. (08) 92 61 11 - 371 

Det begyndte med et frø 
- et sukkerroefrø, sået i den dan
ske muld i 1 872. Spiren ti l  Aktie
selskabet De Danske Sukkerfa
brikker (DOS), som i dag med 
omkring 25 ti l knyttede selskaber 
spænder over aktiviteter som 
• produktion, salg og eksport af 

sukker 
• forædling og eksport af sukker

roefrø 

Aktieselskabet 

e landbrugsdrift 
• udvik l ing,  projektering og fa

brikation af maskiner og kom
plette anlæg til levnedsmiddel
industrien verden over 

• fremsti l l ing af marcipan, små-
kager og snacks. 

DDS-gruppentællernæstenS.000 
medarbejdere og har en årlig ·om
sætning påca. 2 mi l l iarder kroner. 

DE DANSKE SUKKERFABRIKKER 



Fra vokskabinettet 

Humle - - botanisk: Humulus, vildt
voksende her i Landet, saaledes i viltre 
Skovbryn, hvor den formedelst sin op
adstræbende og klatrende Vækst, gør 
sig godt gældende. - - - Han blev da 
ogsaa Distrikt(s) chef for Jylland og 
Fyn, og aldeles .i.kke fordi sidstnævnte 
Omraade er ligefrem ·berømt for sine 
Humlehaver. 

Allerede som Overkontrollør i Gen
dir-toratet gjorde han sig hurtigt saa 
gældende, at de derfra udskænkede 
Bægre fik en umiskendelig bitter, næ
sten besk, smag. 

Da Væksten i sig selv er temmelig 
haard i Filten, var han iikke befængt, -
men rettere !helt befriet, - for det sæd
vanJige og ,meget skæmmende Utøj, 
hvorfor den, da den jo egentHg var ret 
pæn, blev brugt som Prydplante. - D.el 
var da ogsaa en baade præsentabel og 
pyntelig Stationsforstander, der i en 
relativ ung Alder satte sig i Chefstolen 
paa Købenihavns Hoved-Banegaard, da 
Bedene s,kulle lægges om og mod_erni
seres. 

Her rtrivedes -han godt, folqede sig 
nigtig ud og florerede meget iøjnefaJ
dende, - jdet han allerede den først·e 
Maaned sparede over 100 Mand i Ran
genpersonalet, der accepterede, lidt 
halv-flove, fordi alt begrundedes med 
tørre Tal for dwer !Manipulation, udført 
af Humle selv. - Ligeledes tog Haller
nes mange handlende meget snart Hat
ten dybt af for ham, skønt deres Afgif
ter til Banerne var bleven fordoblet, 
idet dette Fonhold afviklede sig selv 
ved større Omsætning .i de samtidig 
moderniserede Boder. Under et Par Aar 
som Revisor, (Msked fra Banerne), 
havde han faaet et nært Forhold til 
Tal, s•aa ethvert Anliggende, - ogsaa i 
Arbejdsprocessen, - blev analyseret 
gennem Talstørrelser. - Afholdt i gam
meldags Forstand rvar utænkeligt i en 
Brydningstid, men højt agtet og respek
teret, - lige til det frygtsomme, - var 
ganske aabenbart. -- Kan nogen for
lange mere? 

Det var imidlertid intet mindre end 
et Tidehverv, der varsledes for DSB, 
da man skulle indvie den nye .Bro over 
Lillebælt til Afløsning for Færgefarten 
og samtidig etablerede en helt ny Tog
forbindelse med relativt smaa, men 
meget nemme og 1·a�e saakaldte Lyn
tog, der kunne nedsætte Rejsetiden til 

Jylland meget -væsentliigt og samtidig 
helt undgaa Omstigninger. 

Humle havde meget tidligt været 
stæ:nkt involveret i hele dette Frem
stød, og da Starten allerede var under 
Nedtælling, indbød hau hele sit Kon
torpersonale til et Komsammen i Jern
baneforeningens Lokaler for at erfare 
Enkeltheder i denne nye Driftsform. -
Alene Stævnets Navn, - -jovialt a la 
Knutzen - var nok Nl som sædvanligt 
her og der at kalde paa Jidt Mistænk
somhed og Skepsis. Men man troppede 
op 100 pct., idet næppe nogen tur-de 
være uset ved saadan Invitation. 

Foredragsholderen havde hele det 
meget omfattende Emne i sin hule 
Haand og fremlagde dets Enkeltheder 
mesterligt fra A til Z. Ved det sidste 
Bogstav blev han dog noget aidæmpet 
og faktisik røbede :han, at hele Toppen 
af DSB var een stor bævrende Gele af 
Nerivøsitet og Angst for en lignende 
Fiasko som den, der kort forinden, hav
de ramt de hollandske Baner i et helt 
tilsvarende; men meget større, frem
stød. - Og thvem holder sig fri for 
Lampefeber ved en stor Premiere, saa 
vor aktuelle Taler har nok været med 
paa Holdet. I hvert Fald var han 
stævkt engageret i s!ine gode Ønsker 
for dette Foretagende og sluttede med 
et stort og smittende Haab om, at 
vores allesammens Hest v-ille vinde 
dette Løb, - der var et Derby. 

Det gjorde den i fuJdeste Maal. -
Det blev et saaik:aldt Fladløb, altsaa 
ganske uden Forhindringer, med en 
forrygende Succes og stor Sejr til me
gen Ære for saavel Hesten som Ejeren, 
Jockeyen, Træneren, det store Stald
personale samt - ikke at forglemme -
Sarteren. Og det var Humle, hvis utal
lige Arrangementer alle havde klappet. 
Men selv var han klappet sammen, 
som Jargonen dengang sagde det, idet 
han den forudgaaende Nat var indlagt 
paa Hospital med en alvorlig Mave
blødning, - en tyipisk Rea-ktion fra be
meldte Gele. 

Det har imidlertid ogsaa nok blødt 
'fra et nærliggende centralt Organ, jdet 
det jo -netop var 1mm, der sk,ulle have 
sta11tet, givet Afgang for Fes�togene, -1 

tændt Haabets grønne Lys - for en 
stærkt forventet Epoke. - Naa, han 
kom sig efterhaanden, blev i Jwert Fald 
raskmeldt, men var ligesom Vingeskudt 

På alle store .stationer i 

Danmark ligger der en 

DSB restaurant 

Kom indenfor og nyd vor veltillavede 
mad til rimelige priser. - Ønsker du at 
nyde et lettere, hurtigt måltid, kan du 
også besøge en af vore minibarer. 

I togene er vi heller ikke til at undgå. 
- Der vil du blive betjent af togste
wardesser fra DSB togservice. 

Ligegyldigt hvor du kommer - du er 
hjertelig velkommen. 

' 

og ,baskede :herefter- heller ikke saa .flle
get. Og det •blev, - des,værre for DSB, 
- da helJer ikke ham, der blev Gendir., 
da Pladsen blev ledig. - Krop skal der 
til - var en af Knutzen-Æraens Grund
teser, der ofte blev dyr. Den frygtede 
Fiasko svigtede imidlertid ikke helt, 
men var saa hensynsfuld at holde sig 
ude i Kulissen. Det var den nye Bane
gaard i Fredericia, der ikke ville falde 
i Lave. Mens Lyntogene fremtidigt fut
tede gemytligt igennem, havde alJe an
dre Tog over debte Knudepunkt kunnet 
regne med en væsentlig Forsinkelse, 
der som Ringe i Vandet skvulpede over 
hele Nettet - i omtrent et Aars Tid. 

Efter det interessante Foredrag gik 
hele ForsamJingen meget direkte over 
i et Nach-Spiel, der hurtigt ,fi,k en mun
ter Tone og naturlig Livlighed, hvilket 
formentlig skyldtes, at det var rela
tivt længe siden, at hele Personalet 
saadan var !kommet sammen. Bossen 
ved Højbordet blev underholdt af S!in 
Overkontrollør, Ejnar Hansen, der ret 
længe havde vær.et Baandoptager for 
den legendariske Fortæller, Lars Man
dntp, der var Chef for Distriktets Per
sonalekontor - paa godt og ondt, -
hvor hans lune Iagttagelsesevne havde 
stort Stof at tilegne sig. - - Og nu 
ruLlede Souschefen af Baandet til Bos
sens inderlige Moro, !hvorved det blev 
helt hen paa de smaa Timer Ifør sidst
nævnte, - vel nok som indledning til 
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Retræte, - rejste s-ig og Jod sin Me
nighed erfare om alt det, der havde væ
ret ham ibaade morsomt og særdeles 
trist. - For de var jo ;væk, disse Kulø
rer •paa vor Hlværelse, disse Enere, 
ban mente jo nok Or.iginaler, og t i,1-
bage sidder sidder vi andre, - under
forstaaet mere normale - som en far
veløs Masse. Ja, saa haard er Tilværel
sen af idag, a.t den kræver Rationali
sering og Mekanisering for at overleve 
og tilmed forlanger saadan en Pris. 

Ogsaa disse Ord fandt oprigtig Gen
klang � Forsamlingen, hvis Stemning 
derved var trængt fra det lystige over 
til det melankolske. Skønt Humle slet 
i-ktke ,havde diplomatisk Sans, indsaa 
han dog, at i delte K.lima maatte han 
ik,ke søge sin Sortie, sa han satte sig 
•igen for at afvente en bedre Lejli�hed. 

Den kom imidlertid ret snart, da een 
af de mest farveløse og den af hvem 
man mindst ,havde ventet det, rejste 
sig. En helt musegraa Snegl, der dog 
var lidt rød i Kammen, formentlig af 
flydende Sol fra Jamaica, ja, maaske 
der ogsaa (kunne s,kimtes lidt af Fanta
siens grønlyseblaa Nuance paa det 
yderste æf Følehornene: 

»Herr Statfonsforstander! - begyndte 
han, - Vi faar vel Tilgivelse, hvis vi 
sidder og hænger lidt med Ørene. Men 
Forstanderen tog os jo med ind i Kre-

matoriet med en sagte Baggrundsmu
sik af dystre Begravelsessalmer, der 
stemmer Sindet over i det traurige og 
tr- iste. Me-en der er ogsaa andre Sal
mer, der kan være mere aktuelle. Saa
ledes den man, - efter sikkert Forly
dende, - sang ved Freedrik d. V',s Jor
defærd: Hold Taare op at trille! - De 
er maaske nok ,pist-væk a,lle disse, hid
,til anonyme, altsaa alle dem, der i,kke 
just var plaget af Flokmenta.Jiteten, 
men, mon der ikke bare er Siket et na
turligt Generationsskifte med et nyt 
Mønster i daglig Gøren og Laden? I 
hvert Fald toner der inde i mig fra min 
Børnelærdom nogle meget lysere Stro
fer, som lyder: ,For de gamle, der faldt, 
er der ny overnlt, og de -kommer -
uden at bli,ve kaldt!« 

Her var det som om Taleren kom i 
en vis Forlegenhed, og ikke just med, 
Iwar han skulle sige, men hvordan. -· 
StiJifærdigt satte han sin Stol under 
Bordet, traadte et Par Slkddt tilbage, 
- - som Bossen altid gjorde, for at staa 
frit, lagde Nakken tilbage, skød Hagen 
frem og foretog nogle karakteristiske 
Kast med Hovedet. Naar dertil kom 
nogle rent .reflektoriske Bevægelser 
med Haanden ,til og fra Brysblommen, 
hvor Blyanten var placeret, var BiUe
det saa fuldendt, at mange syntes, det 
var frækt. 

HOVEDBANEGÅRDENS 

GARDEROBE 
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Leif Jensen 

DRAGERFORENINGEN 

HOVEDBANEGÅRDEN 

besørger alt 

Telefon 1 5  79 55 

Meget fermt mankerede Imitatoren 
nu, a,t ban skød Brillerne frem paa 
Næsen, saa han skævede over disse og 
saa direk,te paa den tæn,kte Klient, da 
Kendelsen faldt, - -krnftigt understre
get af det karakteristiske Hovedakkom
pagnement: - - »Ser iDe, min Herre, -
og det kan jeg sgu godt betro Dem, at 
hvis De ik-ke - kan 1lave det tredob
belte Arbejde paa den iha-J.ve Tid, •kan vi 
sandsyn1'igvis over-.ho-vedet ,slet ikke 
bruge Dem!!« 

Tableau!! - Stilheden var ,saa intens, 
at man ligefrem hø11te Voksen stivne 
og dermed fastholde Konllurerne af 
denne Ener - - for Galleriet. - I disse 
fortættede Sekunder var Forsamlingens 
eneste Reaktion - i stærk spænding -
at afvente en saadan fra Højbordet. -
Den sidste ærede Tailer havde stilfær
digt indtaget sin Plads. 

Humle ,var lynhurtig i Tankegangen 
og Beslutningsprocessen, saa næsten 
omgaaende fop�rængtes de kendte haar
de og sammenbidte Træk omkdng 
Munden af et SmU, der nærmest kan 
kara·kteriseres som glædesstraalende, 
thi saa nær havde han vel næppe :no
gensinde turdet drømme om at -komme 
sit personale, - synligt veloplagt vend
te han sig �il Baandoptageren og ind
talte: 



»Det var sgu et Pletskud!! - -Saa er 
der altsaa to, der har overlevet, for 
Skytten er nu 11eller ikke ihelt alminde
lig!!« - - Hvilket altsammen blev til
lraadt af Optageren med en skrupgri
nende likken, der iøvrigt var saa 
smittende, at Humøret i Lokalet maa 
kaldtes godt oprømt. 

Stadig dybt smilende rejste Aftenens 
Indbydet· sig nu og takkede den store 
Forsamling for den interesse, der havde 
kaldt dem sammen. Og med et: »Sær
deles Tak for ia[lcn!« - -J,astedc han 
mod Udgangen, - - fulgt til Dørs af 
larmende Klapsalver. 

Se Alperne fra luksustog 
Schweiz har genindført 
fyrstelige salonvogne 

Dixi 

Kort efter Første Verdenskrig anskaf
fede det Internationale Sovevogns-Sel
skab (Wagon-Lits) nogle udsøgt for
nemme salonvogne til luksustoget 
Golden Mountain Pullman Express, 
som løb mellem Montreux og Zweisim
men i Schweiz. I trediverne blev salon
vognene overtaget af privatibanen Rl1ii
tische Bahn, under krigen blev de 
brugt af den schweiziske overkomman
do, og i halvtredserne indgik de i Ca
lais-Engadin-express på strækningen 
Chur--St. Moritz. Sidenhen er de med 
mellemrum blevet lejet ud til fyrste
lige personer med følge - Kejserinde 
Farah Dibah af Iran, medlemmer af 
det engelske kongehus, feltmarskal 
Montgomery, Louis Armstrong, Clau
dette Colbert m. fl. 

Nu har den Rhatiscl1e Bane fundet 
på en ny anvendelse af de fornemme 
vogne: Man kan leje dem til en tur på 
fire forskellige banestrækninger i kan
tonen Graubiinden og således besk"Ue 
Alperne fra højst bekvemme, fyrsteligt 
luksuøse omgivelser. 

Vil man nøjes med at benytte el af 
køreplanens faste tog, kan man få en 
salonvogn indsat, hvis man køber 
mindst 20 førsteklasses billetter. Man 
kan imidlertid også leje et J1cll ekstra
tog, som trækkes af det berømmelige 
lokomotiv, »Brune Krokodille«, og som 
foniden en eller flere salonvogne også 
indbefatter en spisevogn. Men så skal 
man købe mindst 80 billetter til første 
klasse. 

Gratis er spøgen, som man rorstår, 
ikke, men at dømme efter den succes, 
arrangementet allerede har vist sig at 
være, er den pengene værd. 

Juriduke komulenter I I Holstebro 

Hvor etatens - -og andet godtfolk 
Sagførerkontoret I Ryomglrd modes 

ADVOKAT ERIK DYNESEN 
Tlf. (06) 39 44 00 

ADVOKAT 

POUL B. RUDOLPH 
Østergade 20 . Struer • (07) 85 16 27 

Åben 9-12 og 13-16 

BUSKORT TIL SCHWEIZ 
En billet til 600 posthusruter 
De populære Sch\'.ieiziske postbusser 
har nu indført et »Postbus-Ferieabon
nement« - et Jcort eller en billet, som 
gælder til 600 ,postbusruter overalt i 
landet samt i Fyrstendømmet Liechten
stein. Kortet gælder for en m.1ned og 
giver ret til gratiskørsel i tre dage efter 
eget valg og til halv takst i resten af 
gyldighedsperioden. 

Hovedgaard 

Tag noget lækkert med hjem 
eller spis det her 

GRILLHYTTEN 
Horsensvej 29 . Hovedgaard 

Tlf. (06) 66 16 88 
Alt grill-varme frikadeller - pariser 
toast m.m. Det er os med de store 

kyllinger. - Venlig hilsen 
Erik Møller 

Skals 

Altid friske varer . . .  

DALSGÅRDS BLOMSTER 
Skals - Tlf. (06) 69 42 95 

Dekorationer - visitbuket - kranse 

Alt i årstidens frugter og gaveartikler 
m.m. 

Stationsvej 54 . Holstebro 
Tlf. (07) 42 75 89 

Stedet hvor man kommer igen 
Alt i lækkert grill - På gensyn! 

Åbent kl. 8 - 24 

Støtteklubben BK Set. Jørgens 
venner Indgang i gården 

Kør ind til 
HAAHR BENZIN 

Gartnerivej . Holstebro . (07) 41 07 69 

Benzin - Olie 
HUSK: Haahr mini marked 

Med venlig hilsen 
JONNA og EIGIL HANSEN 

1/ammershøi 

Gælder det blomster og planter -
så gå I 

»DEN GAMLE MØLLE« 
Viborgvej 60 • Hammershøj 

Telefon (06) 45 14 76 

Altid friske potteplanter og fikse 
buketter - moderne binderi - alt tll 

haven. - Med venlig hilsen 
Gartner Erik Andersen 
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Glasværksbanen 
ELLER BANEN HOLME OLSTRUP - HOLMEGAARDS GLASVÆRK 1925 - 1 943 

H ISTORISK BAGGRUND 

Dette handler om en af de få transport
-baner, vi har været velsignet med i 
dette land. 

Der har været andre, fra den store 
Faxe KaJklbrud-Jernbane til det helt 
Ji-lle transportspor Bur station - Linde, 
men i stort tal - nej, det har Danmark 
været for lille til. 

Glasvær�sbanen iher, der næppe er 
ret kendt, har f.s.v. været en prototype, 
et skoleeksempel indenfor transport
banegrenen, og det skal vi høre noget 
mere om. 

Men først de store linier. 
Glasværket blev taget i brug 1825 

som det fors-te regulære glasvæ11k i 
Danmark. Udtrykt på denne måde skal 
der lægges det i ordene, at der allerede 
under Frederik II  efter 1550 blev byg
get enkelte, mindre glasværker, det før
ste nord for Hadsund. 

Beliggenheden langt fra alfarvej, i 
en moseudkant, var vel overvejet og 
vel valgt, idet brændselsbehovet var 
uhyre stort, denfor op ad de store mo
ser, hvis tørv altså var en nødvendig 
in�redfons. 

Næsten lige så vigtigt var det at ha,ve 
rent sand i nærheden, og det fandrtes i 
bakker gansike nær den nye fabrik. 
Altså næsten nul internt transportbe
hov her, i hvert fald ikke mere, end det 
kunne klares pr. hestevogn. 

De ,færdige varer skulle ganske vist 
transporteres bort til salg, men også 
dette kunne hestevognene klare. Man 
havde ikke andet, når en J1avn ikke lå 
ved døren. 

Da »sportiden« oprandt, var også 
Holmegaards Glasværik med. Der blev 
etableret internt sporanlæg mellem de 
forskellige bygninger, og der blev eta
bleret spor <til og ud i moserne. 

Begge disse sporanlæg er aftegnet på 
fabriksplaner fra 1898, og det må for
modes - selv om det ikke har ,kunnet 
fastslås - at i hvert fald det interne 
net er etableret i forbindelse med en 
større udv.idelse i 1873. 

I mosen kørtes med heste- og træ
kassevogne, på fabriksområdet med 
fladvogne, der skubbedes af ar>bejderne. 
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Alt dette var i og for sig glasværks
banen uvedkommende. 

Behov 1for denne opstod op mod før
ste verdenskrig, hvor hestevognstrans
porten til/fra Holme Olstrup station 
blev for tidkrævende, og stærkt med
viitikende var selvsagt også den stigen
de produktion og dennes ,fordeling lan
det over. 

Forbnigersamfundet var ved at blive 
født. 

Løsningen 1blev køb i 1917 af en tid
ligere rutebil, vistnok fra ruten Skibby 
- Roskilde, en rutebil, der blev bygget 
om til en lang lasbbil med fladt lad. 

Da den var slidt helt ned, anskaffe
des en Scania-Vabis last:Jbil. Begge k0r
te gods til/fra Holme Olstrup, og begge 
sled stænkt 'På de datidige veje, så 
stærkt, at der i hvert fald i et tilfælde 
af glasvær.ket blev betalt 1.0.000 kr. til 
ekstraordinære vejreparationer. 

Situationen tilspidsedes alt ialt, og 
her kom så tanken om ski.nnetranspOTt 
ind· i billedet, og på en noget akavet 
måde, idet .transpor�banens start egent
lig var en følge af krigst.idens store 
tørvetransporter. 

Transportbanens anlæg 
Som tidligere nævnt, tøirvene var en 
livsnødvendi�ed ifor glasværket, og 
især under krigene. De kul, der op mod 
1914 havde overtaget en stor del af tør
venes rolle, slap op, der mårtte atter 
satses på tørv, og til den ende måtte 
tørvemosernes sporanlæg udvides. 

En gave fra himlen var J1er et tilbud 
fra Grev Danneskjold-Samsøe, Gissel
feldt, i 1917. 

Det bestod i leve11ing aif skinnemate
riel, trækassevogne og 3 stk. Deutz-lo
komotiver, alt netop overkomplet efter 
tørvekørsel. En handel blev afsluttet, 
og snart kø,rte disse tog mellem moser 
og fabrik. 

Til belysning af  de store præstatio
ner, der var tale om, kan oplyses, at der 
i 1918 ,fremstilledes 15V2 .million ma
sk,intørv og 12½ million skæretørv til 
»eget« brug og hertil kom så 7 millioner 
skæretørv beregnet for salg. 

Da så priserne på tørv hhv. impor
teret brændsel nåede et balancepu111kt 
omkring 1924, kunne mosesporene und
væres, og så opstod den bane, vi her 
primærkt J1elliger os, transportbanen. 

Glasværket 1941. Trækassevogn med tørv hestetrækkes på ,pladsen. I baggrunden helt 
til venstre ses 2 af Deutz-lokomotiverne, men ikke med førerhusene vendt mod hin
anden. (Arkiv S. A. Guldvang). 
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- i@-- strækning blokerede sporet, og toget 
måtte sagtne tfa;rten eller standse. 

Især en tyr havde set en konkurrent 
i toget, .og var særdeles utilfreds med 
delles ,indtrængen. 

I hvert fald en gang blev den - ti.1-
sigtet - påkørt, men med det resultat, 
:it forreste vogn blev afsporet. 

Tyren satte sig ved samme lejlighed 
på rumpen. 

Sne kunne også genere, selv om der 
kun var 2 regulære udgravninger, og 
det måtte normalt tklares på den måde, 
at toget standsede med motorerne i 
tomgang, mens de 2 iførere gravede 
huller i snedriverne foran toget, der 
kørtes så frem, så langt det kunne lade 
sig gøre, og spøgen fortsatte. 

Kun under helt ekstreme sneforhold 
blev der medgivet »snekastere«. 

Et af Deutz-lokomotiveme 'indsat i tørvetransport ca. 1922. Tipvognene indeholder tørve
masse. Bagved ses en kassevogn. (Arkiv S. A. Guldvang). 

Man , får af foranstående indtryk,kel 
af, at stiUingen som lokomotivfører var 
et altmulig-mandsjob, men alUgevel er 
dette indtryk ikke omfattende nok. 

Anlagt og ibrugtaget i 1925. Sporvid
de 670 mm, længde 4,3 .km. 

Og den kør.te til ,1943. 
Materie.Ilet bestod aif de foran nævnte 

3 lokomotiver samt af en del jerntip
vogne og 20- 25 2-akslede ,trækassevog
ne. 

Hertil ikom 2 specialvogne kaldet 
»Lange :Maren« . .Disse vogne, ladJængde 
5-6- meter, var bygget op over 2 tip
vognsunderstel, var altså bogievogne. 

AH ,mater.iellet var dobbeltlflanget og 
sporskifterne som følge deraf stubspor
skifter. 

Banens dagligdag 
Denne er levende beskrevet af tidligere 
chauffør og lokomotiv.fører Kaj Møller, 
Fensmank, der har været »chaufifør« op 
gennem alle årene fra 1917. Lige til 
banens lukning. 

Der blev SltOPt set kørt alle hverdage, 
og der kørtes ofte 2 dobbeltture pr. 
dag. Togene oprangeredes normalt på 
den måde, at der Jorrest var 5 kasse
vogne, dernæst 2 lokomotiver og - ba
gest - 6 kassevogne. De 5, resp. 6 vog
ne kunne så alt efter behov være er
stattet af 1- 2 langvogne, der i ær be
nyttedes .til transport af glaskasser. 
fyldte eller tomme. Der anvendtes i 
øvrigt standardemballage, trækasser, 
der returneredes fra opsamlingslager i 
København pr. jernbane ti l  Holme 01-
·trup. 

Disse tog, med 2 lokomotiver i mid
ten, betjentes af 2 lokomotivførere, og 
de havde [ørerhusene anbragt mod hin
anden, ,hviJ,ket gav pe1·fekt kontakt mel-
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Jem de 2 førere. Det gav også mulighed 
for, at den ene forer kunne sande fra 
bankettens grns, hvis .Jokomotivern<:::, 
sandkasser løb tomme. EJier fra indhol
det i de 5 - 6  sandvogne, der ofte var 
med i toget. 

Forannævnte 5 hhv. 6 vogne indeholdt 
normalt lasten fra 2 jernbanevogne. 
• f.eks. 5 vogne med ik:ul (15 tons) og 6 
vogne :med sand (20 tons), og ved kør
sel ,mod fabrjkken kunne der, især på 
stræknjngen op fra passage af Jyde
bæk.ken, kræves en hel del sanding. 

Værst ,var det, når de løse ·kreaturer 
fra Holmegårds stalde netop på denne 

Nej, de måtte på fabri,kken læsse, på 
stationen aflæsse, atter læsse og slutte
lig atter aflæsse på tfabriksområdet. Og 
det var uden ,bistand af bruok's, det var 
ikke 'Pallearbejde, nej, det var »hånd
arbejde«, og det var alsidigt og hårdt 
håndarbejde. Med skovl, tunge tønder 
og kasser ad slids,ker osv. osv. 

Det er ,idag nok vanskeligt at forstå 
de •krav, der stilledes - og ·som blev 
honoreret. 

Det .kunne være en varm omgang, og 
det kunne ·være en tilsvarende kold 
fornøjelse at stå i et åbent førerhus 
med gennemtræk, der var ingen døre. 

Bag to landarbejderboliger nord for »Holmeg�rd« findes endnu den udgravning, hvori 
sporet var lagt. Her set mod nord. (Arkiv S. A. Guldvang). 
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PRIVATBANERNE HILLERØD 

;/'!" ; . ' ; 

�r . . '.'i 
GRIBSKOVBANEN 

Hillerød

Frederiksværk

Hundested Jernbane 

TELEFON (03) *26 01 23 . ........ ..;;..i 
."':,,n. • 

HILLERØD AUTOLAGER 
LARS LARSEN A/s 

PV. Salg og service (03) 26 01 91 
LV. Salg og service (03) 28 25 55 

P. GRØN 
ALEX CHRISTENSEN & SØNS EFTF. 

EL-ANLÆG 

Hllndværkervænget 10 - Hillerød - Tlf. *26 40 41 

P R E B E N  S C' H U L T Z  

Blikkenslager - aut. gas- og vandmester 
LA COURSVEJ 16 - KØBENHAVN 

TELEFON FA 4520 
Udfører arbejder for DSB 

H I L L E R Ø D  

�(/ 
A/s L YNGBV-NÆ.RUM JERNBANE 

Telefon (02) 87 07 08 
Lynetter hvert 20. minut fra Jægersborg st. 

JØRGEN KOLD 
Stærkindevej 37, Vindinge - 4000 Roskilde 
Transport af skurvogne, grus og sten m . v. 

Ring og opgiv Deres behov 
Telefon (03) 35 05 31 

AISTRU P & Co. Afs 
Dag Hammarskjolds Alle 19  - 2100 København Ø 

TAIA "3150 
Fabrik: Kvistgård 

METALFOLIEINDUSTRI EMBALLAGEINDUSTRI 

E. R. LARSEN 
Glarmester 

Falkoneralle 14-16 - København F 
Telefon (01) 24 4203 - 31 18 88 

Udfører arbejder for DSB 

K O M M U N E  

--u --
IIW 

P.  N O R D S T E N Afs 

Nordstensvej 1 -7 . DK-3400 Hi l lerød . Tlf. :  03 - 26 55 22 

E L E VATO RE R - E S C A LATO R E R  

N I E L S E N - 0 T I  S Afs - T L F. 91 33 03 



Disse forhold gav da også anledning 
.til krav om 2 løse plader til at sætte 
for lokomotivernes åbne sider i vind
siden, altså tiJ at flytte efter vinden. 

Kravet blev imødekommet, men først 
stillet efter trussel om arbejdsnecUæg
gelse. 

En lille formildende omstændighed 
bør også medtages, 1111an havde rinden
de vand. Til at vaske sig i. Arrangemen
tet bestod af et badekar begravet på 
bunden af Jydebækken, hvor banen 
cpasserede denne. 

Banens linieføring 
Der ,henvjses her til hosstående skitse, 
idet tilføjes, at der, umiddelbart nord 
for niveauskæringen øst for Holme OJ
strup station, var etaiblcret et omløbs
spor øst for banen. 

Skæringen i niveau med DSB var vel 
nok den værste hurdle, da banens an
læg blev behandlet. 

DSB's normale krav på de .tider var 
skæring ude af niveau, under eller 
over. Det blev fraveget her, men det 
holdt hårdt. 

I øvir.igt har der gentagne gange været 
forhandlet anlæg ruf sidespor fra DSB 
direkte .til glasværket, uden at dette 
dog nogensinde har været nær en rea
lisation. 

Transportbanen var forsynet med af
løb på tbegge sider af skæringen, og 
selve krydsningen bestod af et slæbe
stykke, der kunne fastlåses, og hvor 
nøglen herfra indgik i sta,tionens cen
tralapparat og frigav hoveds,ignalet. 

Transportbanen havde fald mod Jyde
bækken fra begge sider, men var her
udover stort set horisontal. 

På kortsl'itsen kan aflæses, hvilke 
jord.faste rester, der findes anno 1977. 

Bropassagen over bækken forsvandt 
for ganske få år siden i forbindelse 
med udretning og niveliering af denne, 
men vandet er ,i.ikke dybere - ca. 50 cm 
- end det ikan passeres. 

Koldt var det ganske vist i marts 
måned! 

Velkommen hos Otto 

Ekkodalens 

GRILL-TERJA 
Ekkodalen 5 . Århus . Tlf. 16 05 37 

Brædstrup 

I Køb hvor udvalget er størst - gå i 
T Æ.PPECENTRET 

vis a vis rutebilstationen 
Jernbanegade . Brædstrup . tlf. 75 25 63 
Kvalitetstæpper til alle formål og priser 
Derefter slapper vi af i 

BODEGA ,,TINGET« 
Tinghuspladsen 5 . Brædstrup 

Tlf. 75 21 65 
- hvor venner mødes -

Epilog 
Anden verdenskrig og benzinmangel 
bJev banens død. 

Lokomotiverne var ganske vist såre 
velholdte, men egnede sig ikke for ge
neratordrLft, og blev derfor opklodset. 

Ef-ter krigen led de den tort at blive 
byttet bort mod en blantlemaskine. 
Formentlig for at blive ophugget. 

På ,glasværkets område findes i dag 
næppe et synligt sporstykke, men en 
del er »bevaret« under cement. 

Der er altså kun de på .kortskitsen 
anførte jordfaste ,rester tilbage, men 
pas på, Jwis De tror, at  de stad.ig kan 
komme fra »banen« ind på fabriksom
rådet. Så kan De godt tro om. 

Der er hegnet med pigtråd, højt oppe, 
der er jernlåger med pigge foroven.  

Men der er .tH gengæld på det sidste 
sty,kke ind mod fabri'k.ken, indtil heg
net, det allerdejligste naturreservat. 
FredeJ.igt, et helt !fugleparadis. 

Sluttelig skal tilføjes, at trods meget 
stor velvilje fra alle sider, herunder 
især fra driftsbestyrer M. Schli.iter, 
Holmegaards Glasværk, er det kun i 
stærkt begrænset omfang lykkedes at 
skaffe billedmateriale og overhovedet 
intet, hvad selve det sær-prægede tog 
angår. 

S.A.G. 

Alt i grill-retter - nemt og hurtigt -
spis det her ved hyggelige borde -
eller også gerne ud af huset. 

Åbent: man-, tirs-, ons-, torsdag 15-22 
fredag, lørdag og søndag 1 1 - 23 

I 
Bjerringbro 

Ingen opg.ave er for stor -
gå til fagmanden 

Guldsmed POUL ERIK JENSEN 
Nørregade 11 - Bjerringbro 

Tlf. (06) 68 34 11 
Stort udvalg i guld, sølv, gaveartikler 
Individuelt guldsmedearbejde udføres 

efter Deres specielle ønsker 
Med venlig hilsen 

Birthe og Poul Erik Jensen 

Vær prisbevidst - vi handler i 
HJERMIND BRUGSFORENING 

Tlf. (06) 68 11 47 
Kolonial - konserves - vin - tobaks• 

varer - frugt og grønt - dybfrost 
Vort motto: Alt for kunderne 

Med venlig hilsen 
TOVE og LEO ANDERSEN 

Ans 

Bag den gode smag 
KRÆMMERHUSET 

Østre Langgade 3 . Ans • (06} 87 03 19 
Alt I lækkert brød og kager - konfek• 

ture - chokolade - dessertis 
V.i har dejlig Merrild kaffe 

Rønde 

Vi ses på 
RØNDE CAFETERIA 

Hovedgaden 16 . Rønde . tlf. 3714 25 

- hvor venner mødes 
et godt sted at gæste -

'Roslev 

En forretning med liv i 

SALLING AKVARIEHANDEL 
v/ Henning Østergaard 

Stort udvalg i fisk - planter - akvarier 
i flere str. - pumpe - varme - foder -
grus og meget andet. Vi fører også 
Nyassaciklider. Åben hver dag til kl. 18. 

Kig ind. 

SALLING AKVARIEHANDEL 
Kirkebakken 17 . Roslev . (07) 57 17 02 
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Stedet hvor man kommer igen 
MØRKE KRO OG HOTEL 

Stationsvej . Mørke . Tlf. (06) 37 73 22 
Til hverdag og fest - altid god og 

11eltillavet kromad - -lad os holde Deres 
fester i vore hyggelige og nyistandsatte 
lokaler - kuverter indtil 150 modtages 

gerne - -ring og få et godt tilbud 
Husk vore dejlige værelser 

Stedet hvor man kommer igen 
LØGTEN KRO 

Grenåvej 747 . Løgten . (06) 99 1 1 13 
Lad os arrangere Deres familiefester -
firmafester - udflugter - selskaber -

her er maden i topklasse 
Med venlig hilsen Erling Rønde Jensen 

Man spiser godt i 
MARENS CAFETERIA -

MØNSTED 
Hovedvej 16 . Viborg . Holstebro 

Telefon (06) 64 53 83 
God veltillavet mad - Frlsklavet kaffe 

Alt I grill og konfekture 

Traktørstedet 
ØSTERSKOVEN - HOBRO 

- stedet hvor man kommer !gen -
Lad os arrangere Deres selskaber -

ring og få et godt tllbud 
Bordbestilling: tlf. (08) 52 13 83 

Pil gensyn! HANS og KITTY 

Lad os tage besværet til Deres fester 
H. C. ANDERSENS HUS 

Langgade 39 . Vivild . tlf. (06) 48 60 40 
Besøg vor hyggelige restaurant • 

Selskaber indtil 200 kuverter modtages 
gerne. - Husk vor diner transportable. 

- Ring og fil et godt tilbud. 
Med venlig hilsen 

Marian og Leif 

Stedet, hvor man kommer igen 
KNUDSTRUP KRO 
Telefon (06) 88 00 18  

Udflugter - firmafester - privatfester 
holder vi gerne for Dem - med god mad 
I hyggelige omgivelser og fin betje
ning - &!tid en lækker søndagsmiddag 

Indtil 300 kuverter 
Med venlig hllsen Ester Sloth 
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Her gØr vi holdt 

Stedet hvor man kommer igen . .  
ORTVEDS HOTEL 

Østergade 1 - Hammel 
Telefon (06) 96 10 01 

Her får De rigtig kromad - Lad os 
holde Deres fester og selskaber _ 
Ring og få et godt tilbud. 

Med venlig hilsen 
Ellen Rohde og Kirsten Schrøder. 

Lad os tage besværet -
skal De have fest derhjemme eller i 
forsamlingshus leverer vi gerne maden 

ILSKOV KRO 
Selskaber modtages gerne 

Husk at bestille bord 
Tlf. (07) 14 50 30 

Hilsen Eddy 

Skal festen være veUykket -
lad os arrangere Deres tester 

HAMLETS KRO 
mellem Grenå og Randers 

God kromad - Diner transportable -
Selskabslokaler 

ring tlf. (06) 49 44 10 
- og fil et godt tilbud 

Selskaber indtil 130 kuverter 
Venlig hilsen 
IB ADAMSEN 

Hvor etatens folk og andet godtfolk 
mødes . . .  

LVSTRUP KRO 
Stationsvej 4 - Tlf. (06) 22 10 18  

Her fllr De rigtig kromad - et godt 
stykke smørrebrød i vore hygellge om

l giveiser. - Selskaber modtages - Husk 
ogsll Mesterkokkens diner-transportable 

Pil gensyn 
BIRTHE og BJARNE OLESEN 

Lad ogsll dette være Deres fristed -
kom ind og slap af 
over en kølig pilsner 

ØRNEREDEN 
Tlf. (08) 82 04 15 

ØL- OG VINSTUE 

Norregade 8 . Brønderslev 

I 

Vær gæst ved Deres egne fester -
vi tar' besværet 

KRAGELUND KRO 
Kragelund . Tlf. (06) 86 70 13 

Veltillavet mad - festlige dækkede 
borde med fin betjening - selskaber 

Indtil 50 kuverter - og vi sender ogsll 
gerne ud af huset. 

Ring og få et godt tilbud 
Med venlig hilsen Ellis Lysdal 

En kro I særklasse 
,,PIGERNES KRO« 

Sdr. Onsild (Viborg-Hobro landevej) 
Tlf. (08) 544052 

Her er maden i topklasse - vi holder 
gerne ·Deres fester i vore hyggelige og I venlige lokaler. - Nyt værtspar med 

gamle traditioner. - Venlig hilsen 
Ketty og Arne Pedersen 

Hvor man ta'r ind - når man gllr ud 
BALLING KRO 

Her fllr De rigtig kromad - hyggelige 
lokaler med venlig betjening 

Selskaber modtages 
Husk Deres kroforbindelse 

Tlf. (07) 56 44 90 - 56 40 08 

Med venlig hilsen 
BETTY og JØRN ANDERSEN 

Lad turen gå til 
FJELLERUP KRO 

Bygaden 9 - Tlf. (06) 31 73 00 
Djursland 

Et godt madsted - kaffe med hjemme
bag - Lad os afholde Deres fester og 
udflugter i hyggelige lokaler med smukt 
pyntede borde. - Pil gensyn! 

EDITH HANSEN (ny vært) 

En kro i særklasse - et besøg værd 
ØLSTED KRO 

- mellem Horsens-Vejle ved Hovedvej 
Telefon (05) 65 20 46 

Her får De rigtig kromad i hyggelige 
omgivelser - Selskaber modtages gerne 

Med venlig hilsen 
ELLEN og PETER 



Fremgang for Mariager-Handest 
Veteranjernbane 
MHVJ har som enhver anden privat
bane holdt sin årlige generalforsamling. 
Da banens regnskabsår i modsætning 
til de fleste andre jernbaners slutter 
den 30. september, dette skyldes sæ
sonbetonede forhold, holdtes general
forsamlingen den 5. november. 

Der fremkom i fo11manden S. P. Laur
sens beretning fors,kellige interessante 
oplysninger, som det nok kan være in
teressant for vore læsere at erfare. 

Sæsonen 1977 havde overgået alle 
forventninger, og der udtryktes stor 
tilfredshed med resultatet. De samlede 
billetindtægter var steget med ikke 
mindre end 91 pct., vel at mærke med 
uændrede takster i forhold til året før. 
Antallet af passagerer var steget fra 
6.288 til 9.018, og det alene på MHVJs 
strækning mellem Mariager og Han
dest. 

I årets løb havde banen deltaget i 
forskellige arrangementer, bl.a. havde 
man ,kørt .to gange på HHJ, sidste gang 
var i , fo11b1ndelse med Ho�banens ned
iæggelse. Man havde også kørt ved 
Anhus Festuge, ved Mariagerbanens SO 
års jubilæum, samt ved Randers Bys 
675 års jubilæum. 

NallurLigvis var også driftsomkostnin
gerne steget, men iher har MHVJ været 
begunstiget af forskellige ,gaver, bl.a. 
et 1betydeligt kvantum po\sike kul til 
damplokomotiverne, HHJ havde for
æret banen både en kombineret passa
ger- og rejsegodsvogn (HHJ CE 30) og 
en drejeskive (fra Hov). FJere havde 
ydet ,kontante ,tilskud, så derfo1· var det 
blevet muligt at henlægge kr. 10.000 til 
et særligt maskinskadefond, for det 
tli-lfælde, at trækkraften pludselig s0kulle 
blive udsat for store udgiftskrævende 
reparationer. 

Desværre havde den tiltagende ten
dens i samtfundet til tyveri og hæ1,værk 
også ramt MHVJ flere gange. Derfor 
havde man set sig nødsaget til at ind
føre nogle legitimationstkort til perso
nalet. Personer uden disse kort ville 

Skønhed, De ikke aner 

findes langs private baner 

ikke uden videre lrnve adgang til ba
nens område. En sådan tendens til øde
læggelse er beklagelig, men banen hå
ber ved indførelsen a.f kortene at kun
ne dæmme op for ydcrJjgcre hærvæ1ck. 

I sommer havde man analyseret pas
sagersammensætningen •ved hjælp af et 
spørgeskema, og det var ganske inter
essante oplysninger, denne analyse hav
de givet. 

Formanden omtalte også kommunens 
m1bejder med omlægning af sporene 
Foran stationen, opførelsen af ny byg
ning m,m., noget v,i her i Jernbane
Bladet •tidligere har omtalt. 

Generalforsamlingen sluttede med at 
rette en tak til forskellige ·suder, ,bl.a. 
rostes Mar.iager Kommune for det fine 
spar, man havde ,fået skabt. 

Efter generalforsamli'llgen afholdtes 
st�ftende generalforsamling i »MARIA
GER REMISE-KOMITE«, hvis opgave 
det skal være »at tilvejebringe facilrite
ter til •brug for Mariager-Handest Ve
teranjernbane i form af bygninger, an
den fast ejendom, st01Te inventar m. 
m.«. 

Komiteens første opgave bliver at ud
arbejde et projekt til en remise og 
væl'kstedsbv�rning, der er tvingende 
nødvendig for veteranbanens fortsatte 
eksistens, samt at indhente de berørte 
myndigheders accept af dette p,rnicl<t 
og at tegne bidrag til projektets reali
sering. Komiteens adresse er .foreløbig 
veteranbanens driftsbestvrer S. P. Laur
sen. Desuden valgtes en bestyrelse, be
stående af 5 medlemmer og 2 supple
anter. 

HER GØR VI HOLDT 

Hvor godtfolk er, kommer godtfolk til 
Telefon (07) 86 11 03 

Her får De rigtig kromad - Frisklavet 
smørrebrød - Kaffe m/ hjemmebag -
Selskaber indtil 100 kuverter i hygge-

lige lokaler. - Venlig hilsen 
BIRGIT og DAN 

Et besøg værd 
MOTEL ANS 

»ANS BETTE KRO« 
Ans By mellem Århus og Viborg 
Østergade 32 . Tlf. (06) 87 01 33 

Det gode madsted i hyggelige omgi
velser - Lad os tage besværet ved 
Deres fester - også gerne ud af huset 

- moderne værelser med TV-stue 
På gensyn 

EVA OG ERLING KRIGSLUND 

Lad os tage besværet ved Deres fester 
KORNING KRO 

Korning . 8700 Horsens . (05) 67 35 69 
Et godt madsted i hyggelige omgivel
ser - selskaber - udflugter - fi�mafester 
modtages gerne - ring og få et godt 
tilbud - Husk vor Diner transportable 

Hvor man ta'r hen -
når man går ud . . . 

RESTAURANT BAMBI 
Skovvejen 12 . Hinnerup . tlf. 98 55 17 
Her er fest og stemning - med musik 

fra gode toporkestre 
HUSK: Bambis Vise Vers Hus 

Åben torsdag 1 6 - 1 ,  fredag og lørdag 
16-3 og søndag 16-23 

På gensyn RESTAURANT BAMBI 

LAUGES HERREMAGASIN 

Specialforretning for arbejdstøj 

Banegårdsplads 1 8  . Århus 

Tlf. 1 2  94 96 

Moden for ham og hende 

Modet� 
Jernbanegade 1 . Hobro . Tlf. (08) 52 21 65 
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Sp ar p en ge - sy s elv - gå i 
sp eci alforr etnin gen m ed s yartikl er 

»SV ÆSKEN« 
Kirkegade 15 . Randers . tlf. 42 29 16 

Læk re m o dern e f riti dss to ff er 
St o rt udvalg i s yartikl er 
V elk omm en I Syæsk en 

Gr ethe V es ter gaard 

Et gamm elt n avn i n y  s kikk els e  
PENSIONAT PALÆ 

T or vegade 8 - Randers - T l f. 42 27 34 
Her spis er m an go dt un der hyggeli ge 
o g  hjem li ge f or hol d -N yres taur er ede 
lok aler .  l <om in d o g  tal m ed os - o g  
hør hvad vi kan tilb yde (n y in dehaver). 

M ed venl ig hils en 
B RITT SØRENSEN 

Alt un der et t ag - hos 
IVAN LARSEN 

Glentevej 1 - Randers - tlf. 42 51 46 
Sp ecial herr es al on - Sp eci al dam es alon 

- Sp eci al ansi gts • o g  sk øn hedss alon -
Sp eci al t oup e- o g  p aryks al o n  

St edet f o r  m o dern e hår - o g  s køn heds 
p lej e - Lukk et m an dag 

Park erin g li ge u den f o r  dør en 

Tag n o get lækk ert m ed hj em -
ell er spis det her ... 

SMEDENS GRILL-BAR 
Burehersgade 4 - Randers - Tlf. 411050 
Al t i lækk er t  grill - hus k det er os 

m ed de s tor e kyllin ger. 
M ed ven lig hi ls en 

KIRSTEN PED ERSEN 

,1 Egå I 
D er es fl ytnin ger o g  transp o rt er I 
go de hæn der -når D e  b en ytt er 

STORM's BUDCENTRAL 
Brovænget 1 - Egå - tlf. 22 41 17 

Firm atr ansp ort -f lytn in g - lan gtur e -
dag- o g  aftenk ørs el - o gså I week en den 

Tilb ud u den f o rbin den de 
Rab at ti l et atens f olk 

B yens bi lllgst e 

Hadsten 

Lad o gså det b li ve dit fris ted 
DROP-IN BODEGA 

Øst ergade 45 . H adst en . Tlf . 98 03 79 
H vor venn er m ødes - o ver et lil le gl as 

På gens yn i Dr op -In B o dega 
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Lækk ert o g  frisksmur t sm ørr ebr ød 
får D e  i 

BYENS SMØRREBRØD 
Adel gade 74 • H obro . (08) 52 26 26 

H us k  til fes ter -b es tillin ger m o dtages 
på pl atter o g  anr etnin ger 

Din er tr ansp or tabl e 
M ed venli g hils en M ari e L amm ers 

Vær prisb evi dst - gå i 
BRUGSEN 

Sdr. Onsil d . 9500 H obro 
Tlf .  (08) 54 40 04 

H er fin der D e  al t i ko loni al -k ons er ves 
- vin - tob aks var er - det er os m ed 
den go de k aff e. - Stor t u dval g I dyb 
frost .  - Husk : vi har alti d et go dt t ilb ud 

En f orr etnin g m ed li v I 
BYENS DYREHANDEL 

Adelgade 45 . Hobro . Tlf. (08) 52 28 21 
Alt I fu gl e  o g  fisk - akvar ietilb ehør o g  

fo der. Ki g in d o g  få en dyr esn ak 
M ed venli g hils en Vill y Peters en 

Lad o gså det b live D er es fris ted ... 
R E ST A U R A N T  

»JOHN BULL« 
Adelgade 71 - Hobro - Tlf. (08) 52 28 22 

Kom o g  n yd en dr inks - eller et go dt 
st yk ke m ad i hyggeli ge om givels er 

M ed ven lig hils en 
H AN NE UD B Y  

M o dern e pi ger er sm art klæ dt på fr a 

BOUTIQUE BLOCH 
Adelgade 74 - Hobro - Tlf. 52 35 65 

M o detøj - M o desm ykk er - Læ der varer 
Kunst hån dvæ rk m .m .  

�g i� o g  O � m ��Mk 

Gå hvo r D e  tår m es t  f or p en gen e .... 

BØRNENES BUTIK 
Jernb anegade 1 _ H obro - Tlf . 52 40 83 
St o rt u dvalg i b ørn etøj fr a 1b ab y  ti l 10 år 

M ed venli g hils en 
SONJA CH RISTEN SEN 

Et b es øg værd 
SØKROEN 

Kl ej trup - Hobr o - Tlf .  (08) 54 60 44 
Her er m aden i t opk lass e - Sels kab er 

m o dt ages gern e - Vi l ever er o gså 
gern e u d  af hus et -såvel varmt s om 
kol dt. - M ed venli g hi ls en 

V ÆRTEN 

Odder 

Hvo r venn er m ødes ... 
RESTAURANT »JYDEPOTTEN« 

Rådhusgade 85 - Odder 
Telefon (06) 54 00 55 

Lad mi g arr an ger e D er es f ester - H er 
er · m aden i top klass e. - Er D e  t o  eller 

fl ere - vi hygger om D em .  - Ell er øn 
sk er D e  m aden br agt hj em - husk vo r 
Din er transpor tabl e i s amm e st an dar d. 

På gens yn - JYD EPOTTEN 

I Ryomgaard 

Gå f ørst i B i xs en 

»BIXSEN« 

Ryomgård - Tlf. 39 90 98 

H o ld ind til 
RYOMGÅRD CAFETERIA 

Tlf. (06) 39 42 44 

Al tid en go d velt illavet m iddag 
Friskl avet k aff e 

H yggeli ge om gi vels er 
m ed ven li g  b etj enin g 

I Ebeltoft 

EBELTOFT EL-KØB CENTER 
Norreport 1 . Tlf. (06) 34 14 44 

B elysnin g - H videvar er - Ins tall ati on er 
Alt arb ej de udfør es 

nyt -s am t  rep ar at ion er 

D AM EFRISØR 
BENTE JAKOBSEN 

Nyvangen 11 . Ebelto� . tlf. 34 26 56 

St edet for m o dern e hårp lej e m ed 
p ers on lig b etj enin g 

Luk ket m andag 



LANDET RUNDT 

Storebæltsbroen bør ktunne passeres med 
en hastighed af 220 lmn/t, mener DSB. 
Hvis det skal være muligt, vil broens 
pris blive væsentligt større end oprinde
lig planlagt, siger direktøren for Stats
broen Stor-obælt. 

Elektrislc rnrme i togene er nu så småt 
ltommet i gang øst for Storebælt, bl.a. 
i alle internationale tog på Kystbanen. 
Fontden et antal MZ-lokomotiver er der 
også blevet indbygget varmegenerator i 
to MY-lokomotiver, nemlig MY ll 54 og 
MY 1155. 

DSB rcst.•un-:mter omsatte i 1972 åvligt 
for ca. 15 mio. kr. I 1977 forventes om
sætningen ait nå. 120 mio. kr. Hvor 70 
pct af omsætningen i 1972 kom fra øl
salg og 25-30 pct. fra madsaJg, er si
tuationen i dag den omvendte. I 1977 
udgør omsætningen fra madsalg ca. 60 
pct., mens ølsalget er fialdet til under 
40 pct. 

l\llnibarer er også en relativ ny foreteel
se ved DSB. Der er foreløbig etableret 
68 af disse, men endnu 35 e1· planlagt 
eller under etablering n.mdt ornJoing i 
landet. Det er det, der i >gamle dage« 
hed pølsevogn, men som nu er udbygget 
med alle mulige tekniske faciliteter, så
ledes at publikum får virkelig gode 
kvalitetsvare1·, tilberedt under fine hygi
ejniske forhold. 

'.\T/S JYLLAND, der i sin tid besejlede 
mten Hirtshals-Kristiansand, er fortsat 
fuldt beskæftiget, endda med sit gamle 
navn i behold. Sko.bet sejler mellem n'rid
delhavsøcn Malta og naboøen Gozo, og 
mange af de gamle norske besk.iltninger 
findes stadig ombord. 

Vognhaller, beregnet til teknisk eftersyn 
og rengøring af passagervogne, skal op
føres i Kobenhavn og Frederikshavn 
Først skal der bygges en hal 1 Køben
havn. mens den i Frederikshavn først 
forventes bygget i begyndelsen af 1980-
erne. 

PUC, ·der står lfor »personaleudvi,Jdings
eenter«, og som DSB allerede har hostet 
en del erfaringer i anvendelsen af, ag
tes også anvendt af telefonselskaberne 
JTAS og KTAS. DSB skal for et øko
nomisk vedel'lag sælge �know-how« til 
de to selskaber. 

Glc.lms-gods,·ognene, der tidligere hed 
litra HD, og som i perioden 1942-50 byg
gedes i et antal af 805 til DSB, udran
geres nu alle a;f vognparlten. En af Ar
sagerne dertil er regeringens sparekniv, 
som bl. a. medfører en nedskæring af 
DSBs godsvognspa11k på ca. 1000 gods
vogne. En del Glclms-vogne er dog alle
rede tidligere ombygget til andre formål. 

D B E 978 transporteredes den 23. ok
tober fra Groser til Froclcricia, hvor 
lokomotivet som tidligere omtalt her i 
bladet skal opstilles som monument over 
damptiden i trafik.knudepunktet Frede
ricia. Kommunen har for midler, stillet 
til rA.dighed af Tuborgfonden, købt loko
motivet af DSB. E 978 var den ene af 
de to E-maskiner, der i 1972 fremførte 
Kong Fredetik IXs bårctog fra Køben
havn til Roskilde. Siden har den det 
meste af tiden henstå.et i Gedser remise. 

Oddesundbroen, der ejes af DSB, blev 
ik.ke malet i 1977 på grund af DSBs 
pålagte spareforanstaltninger. Om den 
sA bliver det i 1978, afhænger af bevil
lingerne, men i DSBs baneafdeling siger 
man, at jo længere tid, malingen af 
broen udsættes, jo dyrere vil det blive. 
Her er bespa1·elserne i vedligeholdelses
udgifterne aJtså tvivlsomme, idet Od
desundbroen med sin nære beliggenhed 
ved Vestkysten er en af de danske større 
broer, der tæres mest på grund af salt
indholdet i luften. 

J{ulbroen og sandudleveringsanlæggene 
på. Københavns Godsbanegård skal nu 
definitivt fjernes. DSB har afholdt lici
tation over nedbrydningen af disse an
læg, der stammer fra damplokomotiver
nes tidsalder. 

Kibæk station er nu udslettet fra jor
dens overflade, idet bygningen i efter
året blev revet ned for at g,ve plads for 
nybyggeri. Man klarer sig midlertidigt 
med skw-vog-ne. 

160 km/t vil blive fremtidens hastighed 
på DSBs �kJnner. I november �{øt1:es en 
række forsøgsl<ørsler på Fugleflugts
linien mellem Nykøbing FJ. og Rodby 
Færge med denne hastighed. Trækkraft 
var et MZ-lol<omotiv og tre B-vogne. 
En enkelt dag var trækkraften det tyske 
forsøgslokomotiv fra Henschel og BBC, 
DE 2500, som har dannet grundlag for 
en ny epoke indenfor elektrisk træl<
kraft, der også. har været omtalt her i 
bladet. Lokomotivet, 202.004, demonstt·c
redes i samme forbindelse også i Oslo 

Hj;rring 

BODIL MODE 
Br. Seidelinsgade 5 . Hjørring 

Telefon (08) 92 78 06 

Lækre ting i kjoler - nederdele -
bluser - tørklæder - bælter m. m. 

Bag den gode smag 
»CARLSENS« BAGERI 

Østergade 50 . Hjørring . (08) 92 47 27 

1. kl.s lækkert brød og kager 
Bestillinger modtages gerne 

Hvor man spiser godt 
HØJENE CAFETERIA 

Skagensvej 156 . Hjørring . (08) 92 25 29 

Hver dag en god veltillavet middag -
Alt i smørrebrød - grill kyllinger -
pommes frites. - Vi klarer også gerne 
mad ud af huset. Vær gæst ved Deres 
egne fester (det klarer den tidligere 
ejer og kogekone Elin Christensen for 

Dem). - Ring og få et godt tilbud. 

Vær prisbevidst -
tank hos Shell 

hos Ib 

Shell 

Hirtshalsvej . Hjorring . tlf. 92 28 65 

Ålborg 

Kør Ind til 
ESSO SERVICENTER 

Jyllandsgade 22 • Ålborg . (08) 13 90 SO 

Benzin - Olie - Smøring - Autoudstyr 
Husk vor moderne vask 

1. kl.s reparationer udf. med garanti 
Bilistbutikken har alt 

Frederikshavn 

Gå til den rigtige slagter 
TH. LASSENS EFTF. 

v/ Henning Jensen 
Danmarksgade 86 . Frederikshavn 

Tlf. 4206 78 
Kød - -flæsk - alt i lækkert hj.lavet 
pålæg - Altid mørt og velhængt okse
kød til alle formål - Køb det bedste -

det gør vi 
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Hvor godtfolk mødes 
RESTAURANT »HJORTEN« 

Vesterbrogade 2 - Århus 
Telefon 12 21 10 

Kon ind og hyg Dem og slap af i 
hyggelige omgivelser 

Med venlig hilsen 
NIELS GADEGAARD 

Hvor godtfolk modes 
RESTAURANT GYNGEN 

Volden 18-20 . Århus . Tlf. 13 10 87 
God betjening - venlig atmosfære 

Lad også Gyngen blive Deres fristed 
Venlig hilsen Karin og Knud Nissen 

MUSIK og DANS 
Stedet, hvor man hygger sig 

RESTAURANT SØSP0RTEN 
Telefon (06) 12 16 67 - Århus 

Torsdag: AMATØRAFTEN 
Fredag og lørdag: BAL 

Vi ses - Med venlig hilsen 
BIRTHE og HENRY 

Etatens folk bruger 

ÅRHUS NY MINITRANSP0RT 
Flytning - kørsel udføres hurtigt og 

samvlttlghedsfuldt 
Ring telefon (06) 16 96 17 

og få et godt tilbud 

Vore funktionærer handler i 
FRUGTHUSET 

Jordbrovej 21 . Århus . (06) 16 92 35 
Alt i årstidens friske frugter og grønt
sager. - Stort udvalg i blomster og 
planter. - Gå altid i specialforretningen 

- så er De sikker på friske varer 

Kør ind til 
GULF SERVICE 

Hj. af Kystværnsvej og Strandvejen 
Århus - Tlf. (06) 13 12 92 
Benzin - Olie - Smøring 

Quick service udføres 
Hurtig og venlig betjening 
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Aarhus 

Sankt Clemensstræde 16 - Århus 
Specialforretning for håndknyttede 

persiske tæpper - Egen import 
1 O års bytteret 

Telefon (06) 19 20 36 

Stedet for Gourmeter . . .  
RESTAURANT HYTTEFADET 

Vesterbrogade 38 - Århus 
Telefon 13 16 37 

Spec.: Alt godt fra havet i alle varia
tioner - samt lækre kødretter. 

Med venlig hilsen 
HANS og GRETE NORDGAARD 

Gå ikke forgæves - gå til 
K. S. MARKED 

Reginehøjvej 49 E - Århus 
Telefon 16 52 02 

Stort udvalg i kolonial - konserves -
vine - tobaksvarer - årstidens grønt
sager. - Dybfrost. - Husk vi har altid 
et godt tilbud til Dem. 

Med venlig hilsen 
KJELD SØRENSEN 

Vi handler i • . •  
VESTERBR0S OSTEHUS 

Vesterbrogade 4 - Århus - Tlf. 12 04 56 
Altid vellagrede oste - fine speciali
teter fra ind- og udland. 
Osteanretninger laves på bestilling. 

Med venlig hilsen 
AGNETHE SØRENSEN 

Køb hos den rigtige slagter . . .  
SLAGTER BJERRUM 

Ekkodalen 2 - Århus - Tlf. 16 92 34 
Kød - Flæsk - Alt i hjemmelavet pålæg 
Husk vore tilbud på gode ugepakker 

Altid mørt og velhængt oksekød 
Ring og vi bringer gerne kød og 

smørrebrød 

Vejen til bedre kondi går gennem 

••••• ,IIJ.ll"'!l,& 
.,.,.,., •• 1. 
•:•iacl:�• . .... •• •• 

Bruunsgade 62 . Århus • Tlf. 19 80 40 
Vi fører alt i sportstøj - rekvisitter -
sko - tasker - alt I førende mærker 

Kig ind og få en sportssnak 

Specialforretningen med det 
store udvalg 

,,DRAGEFISKEN« 
Vesterbrotorv 6 . Århus . tlf. 13 83 82 

Alt i fugle - fisk - dyr - bure -
akvarier samt tilbehør 

- har du prøvet kerastase? 

alt i moderne 
klippe teknik 
i,ngen tidsbestiling 

KARIN WEITLING 
hj. nørregade/borggade 
Århus . tlf. 12 55 92 

Din nye Jeans-shop 

CAMPUS 
I Frederiksgade 34 - Århus - Tlf. 12 07 07 

Stedet for hende og ham ! 
Moderne fritidstøj i alle størrelser i de 
kendte mærker. 
Kom ind og få en tøjsnak 

Kør ind til 
B P SERVICE 

Viborgvej 200 . Århus . Tlf. 15 51 04 
Benzin - Olie - Smøring 

Husk vor bilistbutik 
Hurtig og venlig betjening 

Alt i autoreparationer og opretning 



NYT 
fra udenlandske baner 

,·erlge. SJ har nu modtaget de forste 
lokomotiver i en helt ny serie malm
banelokomotiver. Rm hedder typen, og 
den er en videreudvikling af de beromte 
Re-lokomotiver, som går deres sejrsgang 
over hele verden. Rm-Jokomotivet vejer 
92 tons, er tyristorstyret og har en ef
fekt på ca. 5.000 HK Da maskinerne 
skal køre med de modeme malmvogne 
med centralkobling, er der naturligvis 
også monteret centralkobling på disse. 
Den normale oprangering vil blive 3 
multipelkoblede Rm-lokomotiver, altså 
en maskinkraft på ca. 15.000 HK! 

Norge. NSB har afgivet ordre på. seks 
,elektriske motorvognstogsæt lllra BM 
70, som skal anvendes til eksprestogs
kørsel. Togenes anskaffelse sl<al ses i 
lyset af NSBs ønsker om en forogelse 
af rejsehastigheden. 

Iran. Efte1· at indførelsen af den automa
tiske kobling er >lagt på ise: af ure, 
Den internationale Jc1nbaneunion, har 
flere jernbaneforvaltninger selv taget 
initiativet til indførelse i begrænset om
fang. I Schweiz indfores den på en del 
eksprestogsstammer, Vesttyskland an
vender den li nogle tunge malmtog, og i 
Iran agter man at tage skridtet fuldtud 
og indføre J<0blingen p1 alt nyt materiel! 

NORGE. Også her er der stærke kræfter 
i gang for at søge en rækike sidebaner 
nedlagt. Et udvalg har kigget på ba
nerne, og bl. a. er følgende baner fore
slået helt nedlagt: Vikersund-Kroderen, 
Eina-Fagemes, Kongsberg- Rodberg, 
Palmafoss-Granvin, Sira-Flekkefjord, 
Neslandsvatn-Kragerø og Nelaug-Aren
dal. Yderlige11e er nogle baner foreslået 
oprettet kun som godsbaner, mens andre 
fortsat skal l)evares i fuldt omfang 

VESTTYSKLAND. Mere end fire tusind 
lokomotiver og moton·ogne er nu for
synet med togradio. I lobet af få år vil 
dette ta:l stige til ca. 6.300. Men med de 
nl!væ1·ende 4 000 er alle hovedstræknln
ger dækket ind 

VJ'.:STTYSIHAND. Alle Tysltlandsrej
sende, der har besogt de sma statsd1·evne 
sidebaner, kender de gamle treakslede 
personvogne, som DB efter k1'igen byg
gede på. understellene fra gamle k1.1pc
vogne. Disse vogne, der fik litra B3yg 
og AB3yg, gik efter deres beskaffenhed 
udmærket på de ofte dårlige spor, men 
deres alder kunne ikke skjules. Derfor 
e1· turen nu kommet til dem m.h.t. ud
rangering, og cle sidste forsvinder fra 
persontogene i denne tid En del vil dog 
fo1tsa.t eksistere som specialvoge, mens 
andre har fundet anvendelse på. nogle 
privatbaner som personvogne i mylclrc
tidstog. 

Esbjerg 

I Bag den gode smag 
DOKTOR BAGERI EFTF. 

v/ Inga og Peter Bjerk Jørgensen 
Vestergade 1 . Jebjerg . (07) 57 43 90 
Altid frisk og lækkert brod og kager 

Prov vore hjemmebagte småkager 

Bestil. på al slags brød modt. gerne 
Åben kl. 6.30-21 .30 - også sondag 

Tirsdag lukket 
På gensyn INGA og PETER 

Grenå 

Alle ender i bukser fra . . .  

»LOUISE« 

Østergade 20 - GrenA 

Tlf. (06) 32 22 90 

RØdkjær-sbro 

Vær prisbevidst I FIKST TØJ fra 
»BUTIK 5« 

Sondergade 5 - Rodkjærsbro 
Telefon 65 89 81 

Stort udvalg I bluser - bukser -
vindjakker - trikotage 

til børn og voksne 

FREDERIKSGADE 75-77 

TELEFON (06) 12 28 99 

l ige ved Rådhuspladsen - ÅRHUS C 

ALT I KNALLERTER OG CYKLER 

g:AUq,t C,1a 
>> D E L I K AT<< 
Byens største udvalg 

BANEGÅRDSPLADS 13 . ÅRHUS 

TELEFON 12 1 1  39 
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Hvor venner mødes 
BODEGA 65 

Jægergårdsgade 65 . Århus . 13 12 21 
Lad ogs11 det blive Deres fristed 

Med venlig hilsen FINN og BJARNE 

Etatens folk handler i 

TROPEKÆ.LDEREN 
P. Fabersvej 37 . Århus . tlf. 1 6 1 1  88 

Akvarier - Fugle - Fisk -
Planter - Foder - Tilbehør 

Stedet hvor man mødes 

STRANDVEJENS STEAK-HOUSE 
Nordre Strandvej 5 . Risskov . 17 59 33 

Grill-retter - lækkert smørrebrød 
og platter 

NB: Lad os tage besværet ved Deres 
fester. - Alt ud af huset - Ring og f1I 

et godt tilbud 
Med venlig hilsen 

ESTHER og JOHN SCHRIVER 

Sy selv - den bedste maskine -
det bedste resultat 

HUSQVARNA SV-SHOP 
Gellerup Center . Brabrand . 15 2616 

Stort udvalg i nye og brugte maskiner 
Alt i sy-tilbehør - Kig ind - vi hjælper 

gerne med råd og vejledning 

Lad ogs11 dette blive Deres fristed 

HVGGEKROEN 

Silkeborgvej 257 . Åbyhøj . Tlf. 15 70 89 

- hvor venner mødes -

CHEVRON SERVICE 
ved P. Andersen 

Gren11vej 189 - Risskov - Tlf. 17 73 69 

Benzin - olie - vask - smøring samt 
stort udvalg l autoudstyr 

Quick-service udføres 

Selvbetjening - Stor kiosk 
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Aarhus og omegn 

Et besøg værd 
Marstrandsborg Grill Bowleren 

Thorvaldsensgade 1 - Århus 
Prøv vore lækre grill-kyllinger 
Pølser - Ribbensteg-sandwich 

Specielle kinesiske retter, hjemmelavet 
for11rsruller. - Tag maden med hjem -
eller vi bringer gerne. 
Åben hver dag fra kl. 11-21. 

Telefon 12 70 47 
Venlig hilsen - Betty og Kan-Wing 

Gourmeter spiser i 
PEBER KV Æ.RNEN 

Jægergårdsgade 83 - Århus 
Telefon 13 26 65 

Velhængt oksekød til skønne bøffer 
Se vort spisekort med alt, hvad hjertet 
kan begære. Hurtig og venlig betjening. 

På gensyn 
LARS WEST 

Tag noget lækkert med hjem eller 
nyd det her 

HJØRNE-GRILL'EN 
Molsgade 9 - Århus - Tlf. 13 90 37 
Alt i lækkert grill - For11rsruller 

Det er os med de store kyllinger. 
Åben hver dag kl. 12 - 24. 

Bag den gode smag 
»ARIBA« CHOKOLADE 

Tordenskjoldsgade 25 . Århus 
Tlf. 1688 30 

Alt indenfor chokolade og konfekture 
Fine gaveæsker i alle prislag 

Kør ind til 
SHELL 

Gren11vej 150 . Risskov . tlf. 17 78 08 
Benzin - olie - smø�ing - alt til bilens 
pleje - autotilbehør. - Moderne vaske

maskine (lukker kl. 20) 
Åben alle hverdage kl. 6.30-24 

Søndage kl. 8-24 

CENTRA MARKED 
v/ Max Lund 

N.ørre Alle 86 . Århus . tlf. 12 32 06 
Kolonial - Konserves - Vine -

Spirituosa 
NB: Vi er friske med tilbud 

Etatens folk handler hos 

Fa. N. RASK NIELSEN 
v/ Niels B. Jacobsen 

Norregade 18-20 - Århus 
Telefon 12 48 48 

Cykler - Raleigt - Bison - Barnevogne 
Klapvogne - Udstyr - Kig ind og gør 
en god handel - vi er til at tale med. 

Exam. tandtekniker 
BENTE BÆ.K 

Ivar Huitfeldtsgade 25 . Århus . 10 42 06 

I Konsultation 9-16.30 
(anden tid efter aftale) 

. Overenskomst med Kommunernes 
Landsforening og Sygekassen Danmark 

INDRAMNING 
Færdig kvalitetsindramning til fornuf 
tige priser. - liste, glas m.m. til gør
det-selv-indramning. - Alle materialer 

til fremstilling af stearinlys 

VÆRKSTEDET 
Søgade 17 (v. Føtex P-plads Fr. Alle) 

Århus 

Åbent: Ma.-fr. fra kl. 13 
Lørdag kl. 9-12 

Tlf. 13 98 27 

RIISSKOV KLOAK-SERVICE 
v/ Peder Gissel 

Døgn- og weekendvagt - Tlf. 1 7 68 92 
Slamsuger - Roterende knive 

Rensning af faldstammer 

Renser alle ledninger hurtigt og effek
tivt. - Ring straks til fagmanden. 

Ørum Djurs 

Flere og flere g11r til . . .  

FIRAN RADIO 

Ørum Djurs - Tlf. (06) 3811 68 

Det er os med den gode 
RADIO og TV-SERVICE 



Nye indtjeningsmuligheder 
for DSB? 
»Vort Yrke« hedder Norske Statsbaners 
blad, som udgives periodisk. Dette blad 
bringer ligesom vort eget »DSBbladet« 
artikler om, hvad der foregår ved Stats
banerne samt diverse andre steder. I 
el senere nummer har vi fundet føl
gende lille ideoplæg, som måske også 
herhjemme kan blive aktuel. 

»Nu skal NSB indføre afgifter fo1 
pladsreservering; det er i sig selv be
mærkelsesværdigt, at man s,kal have 
dette. 

Det er blevet dyrt at køre i tog, men 
er det egentligt dy.rt nok? Skal man 
have udryddet al den generende tog
trafik her i landet, så må man i langt 
højere grad bruge fantasien, opfind
somheden og det kreative ondskabs
fulde sind! 
Her er det os en fornøjelse at kunne 
hjælpe. 

At biPetpriserne er indrettet således, 
at det er dyrere at rejse Os!o- Trond
heim end Oslo-Sørumsand, er vel ud
mærket. Men hvorfor skal alle, som ta
ger til Sørumsand, betale samme pris? 

Her vil vi foreslå en rufgift på 8 kr. 
for vinduesplads. Denne afgift forhøjes 
til 12 kr. om. sommeren, da togrejsen 
giver rigere 'Ilaturoplevelser! 

»Oplevelsesafgift« kalder v,i denne, 
som kan anvendes på alle tog i Oslo
området. Ingen af disse tog har været 
i normal plan siden efteråret 1953, da 
en nyansat lokomotivfører kom til at 
starte tre kvarter for tidlig fra Tøns
berg. 

»PR-afgi.Et« af vinter-type kan indfø
res på Bergensbanen, hvor togene af og 
til bliver holdende et par dage eller me
re i fjeldene. ,Den gratis »PR«, som 
pressen skafifer de mange hundrede 
passagerer, bør medføre en afgift på 
kr. 27,50. 

Måske vil denne af,gift føre mange 
over til Dovrebanen, hvor et såkaldt 
»Mjøsa-begyr« på kr. 8,75 nok vil kunne 
accepteres af de fleste. At beskue dette 
vældige indhav af en sø er ikke enhver 
beskåret. Med vinduesplads bliver den 
samlede afgift kr. 8,00 + kr. 8,75, altså 
ial t kr. 16,75! 

Passerer man søen Mjøsa i nattog 
mecl sovevogn, så bliver afgiften kr. 
35,00, hviliket er den naturlige betaling 
for at slippe for at glane ud på dette 
trøstesløse, mørkladne hav! 

Hvad så med rygere og ikke-rygere? 
En ikke-ryger i rygerkupe skal betale 
et :indhaleringsgebyr på kr. 4,50, idet 
han nyder godt af tobakken, andre har 
indkøbt. Disse andre må på sin side 

betale kr. 8,60 i tobaksskadeafgift, idet 
de bidrager til at svække den ikke-ry
gendes helbred. 

På Rørosbanen, hvor så mange litte
rære oplevelser vækkes til live, der skal 
man betale en a!fgift på f. eks. kr. 20,00, 
hvis man har læst forfatteren Johan 
Falkbergets værket og kr. 18,00, hvis 
man aldrig har hørt om samme forfat
ter. -Dette bliver f. eks. kr. 34,50, hvis 
man som uvidende samtidjg er ikke
ryger med vinduesplacls ii rygerkupe 
om sommeren! 

FILUR« 
Med en smule fantasi kan disse linier 
vist udmærket omskrives til DSB-for
hold. Mdske det var en ide at tage op 
for en arbejdsgruppe under general
direkto1catet og gå i gang med at kule
grave virkningerne af!« 

PRIVATBANENVT 

V,estba.uen mellem Varde og Nørre Nebel 
udfører det pra.ktiske arbejde med eta
bleringen af det nye militære sidespor 
fra Oksbøl t4l den nædiggende militære 
forlægning. Foreløbig modtager man i 
denne tid skinner fra Luxemburg til det 
nye sidespor. Det er &kzinner med en me
,te1·vægt på 37 :kg og i længder på 30 
meter. 

(P. A])(Jersen) 

VLTJ har totalskadet YBM 17, svensk
bygget skinnebus, -efter sammenstød med 
en betonblandebil å Thyborøn. Til er
statning har man fra SJ indl<øbt en an
den skinnebus af samme type. 

(P. Anclersen) 

HP overtager ånden længe rbybus.kørslen 
i Hjørring. Herefter kommer bybusserne 
til at køre på ifaste minuttal, og mte
nettet udvides fra to tiJ tre ruter. Sam
tidig skal taksterne nedsættes. Til at 
bestride Jrnrslen har Hjørring Kommu
ne bevilget 3 mio. kr. til indikøb af 4 nye 
bybusser, der ventes leveret den 10. de
cember. Fra den tidligere koncessions
haver overtages 2 bybusser og 4 rutebi
ler samt et garageanlæg. 

(OLJ/E. Kjærgaard) 

ØSJS har p gr.a. materielmangel og ned
brud i efteråret lejet GDS L 1, Frichs
lokomotivet fra 1952 af den såkaldte 
),Marcipanbrød« type. Desuden har banen 
lejet VLTJ YBM 16, der er en svensk
by-g,get skinnebus af samme type som 
Øst:Jbanens egne MB- vogne. Hensat er 
til gengæld de daMkibyggede skinnebus
ser Sm 14 og Sm 17. 

Horsens 

EBBE IVERSEN 

Tandlæge 

Borgergade 24 . Horsens . (OS) 62 53 63 
Køb børnetøj i specialforretningen -

G "'" ,,. ,11 

GULF SPAR TANK 
Sønderbrogade 54 . Horsens 

Tlf. (05) 62 20 30 

Benzin - Olie 

Døgnåben - spar penge - tank selv 

Husk vor velassorterede kiosk 

Vi hamtler i 

CHRISTIANSENS 
BLOMSTERFORRETNING 

v/ Birgit Juhl Nielsen 
Stevedorevej 20 . Bækkelund . Horsens 

Tlf. (OS) 623043 

Alt i årstidens blomster og planter -
grøntsager og sydfrugter - kranse -
sammenplantninger - fikse brudebuket
ter - visitbuketter. - Med venlig hilsen 

Birgit Juhl Nielsen 

Lad også syning blive Deres hobby -

alt til syning - på et sted 

BERNINA 
Smedegade 17. Horsens . (OS) 62 35 SS 
Kvalitetsmaskiner, der kan det hele -

Gode brugte og demonstrationsmaski

ner - Reparationer - -Kom Ind og få en 

sysnak. - Med venlig hilsen 

KURT PEDERSEN 

Stedet for smarte piger 

SISSE 
Thornbogade 14 . Horsens . tlf. 61 66 45 

Altid det sidste nye i bukser -
nederdele - bluser m.m. 

Kom ind -og få en tøjsnak 
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Smarte piger går i MODETØJ fa 
L O U I S E  

Tordenskjoldsgade 9 - Århus 
Telefon 10 29 25 

Vi fører SWEKI - SKOVBON og m.m. 
Navne, der borger for snit og kvalitet 

Kig ind og få en tøjsnak 

Vi mødes midt i byens hjerte - på 
RESTAURANT BORGPORTEN 
Rosensgade 23 (Indgang i volden) 

Århus - Telefon 12 18 25 
Hyg Dem i vore hyggelige lokaler i 
gatsbystil - eller ,kom og få en pot 
billard. - P'å gensyn ! 

PREBEN og TONY 

Bag den gode smag 
I Brød- og konfektureforretningen 

Rudolf Wulffsgade 17 . Århus 
Tlf. 1414 59 

Altid frisk og lækkert brød - stort ud
valg I chokolade og konfekture - fine 

gaveæsker - Dessert-is m. m. 

Brugsting -Blomster 
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Pernille 
Sønder Alle 24 
8000 ÅrhusC 

tlf.1393 02 

Aarhus og omegn 

Hvor man spiser godt -
og uden ventetid 

TEMPO CAFETERIA 
Nr. Alle 51 . Århus . tlf. (06) 13 63 64 

Hvec dag en spændende middag - og 
altid frisklavet kaffe og frisk bagværk. 
Skal de have test ta'r vi besværet -
Platter og lækkert smørrebrød også ud 
at huset. HUSK vi serverer morgen-

kaffe fra kl. 6. - Med venlig hilsen 
Anni og Anders 

Vi har det hele 
NORDBYENS KIOSK 

v/ Ove Dalstrup 
lllerupvej 38 . Århus . Tlf. 16 09 68 

Alt i dag- og ugeblade - skriveartikler -
tobaksvarer - chokolade - konfekture -

tips 

Specialforretning tor smarte piger 

T R MODECENTER 
Svaletorvet - Gellerup Center 

Brabrand - Tlf. (06) 25 02 44 

Hvor etatens og andet godtfolk mødes 
BOULEVARD CAFEEN 

Odensegade 45 - Århus - Tlf. 12 37 02 
Lad også det blive Deres fristed 
Her er hy.gge og venlig betjening 

Med venlig hilsen - BENT 

G11 hellere straks I 
VIBY KØKKENCENTER 

Skanderborgvej 190 . Viby J 
Telefon (06) 14 32 33 

Gælder det nyt eller modernisering at 
Deres køkken - s11 kom Ind og se vort 

store udvalg 
Stort udvalg ,I garderobeskabe - kom 
Ind og få en køkkensnak - TIibud gives 
gerne. VI giver 10 pct. til etatens folk 

Husk - håret er kvindens stolthed 
SALON BYVANGEN 

Grundtvigsvej 24 . Viby J . tlf. 14 47 55 
Alt • Indenfor moderne hårpleje udføres 

af kyndig og venlig betjening 
Med venlig hilsen Joan Andersen 

Se godt - se godt ud 
i MODERNE BRILLER fra . . .  

JØRN FILTENBORG OPTIK 
Optometrist - Specialoptlker 

Banegårdsplads 16 (ved SAS) . Århus 
Telefon 13 77 22 

Gå ikke forgæves - gå straks til 
GRØNNE 

Rundhøj Centret . Højbjerg 
Telefon (06) 14 83 70 

Alt I herre-, drenge- og fritidstøj 
Pigetøj og babytøj 

De handler med garanti hos GRØNNE 
- stedet hvor man kommer igen 

Stedet for moderne hårpleje for såvel 
damer som herrer . . .  

SALON MUST ACHE 
Mørksgade 5 - Århus - Tlf. 1 3  86 1 6  

Moderne klippeteknik 
Bestil venligst tid 
Med venlig hllsen 
JETTE MARIAGER 

Stedet hvor man kommer igen 
MØLLEVANGENS CAFETERIA 

Helge Rodesvej . Århus . (06) 10 43 50 
Selskabsmiddag - Luxussmørrebrød 

God daglig middag: 2 retter + kaffe 
(pensionærrabat) - Morgen complet fra 
kl. 7-1 1 .  - Altid en lækker søndagsmid
dag fra kl. 11-17. - Smørrebrød - Kyl-

linger - Pølser 
Selskaber modtages gerne 

Smyk Deres hjem med farver fra 
VESTERBROS FARVEHANDEL 

Vesterbro 8 - Århus - Tlf. 12 67 77 

Tapet - farver - lak - gulvbelægning 
Alt til G Ø R -DET -SELV - Kom ind og 
få en farvesnak. 

Med venlig hilsen 
N. J. MØRK CHRISTENSEN 
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HgJK har købt VLTJ M 2 af Triangel
kr1ubben. Motorvognen, der er bygget af 

Triangel i 1929, leveredes som DSB MF 
67, i 19bl omnummereret til MF 64.6, om
bygget i 1950 og atter ommunme1seret til 
MC 653. I 1956 solgtes motorvognen til 
RØJH, hvor den fLk M 4. Ved RØHJs 
nedlæggelse i 1961 solgtes motorvognen 
til VLTJ, der kaldte den M 2. I 1975 køb
te TI'iangel,ltlubben M 2, men den fo11blev 
i Lemvig, hvor VLTJ ad' og til anvendte 
den til rangcr.ing. Og nu har altså. HgJK 
købt den, så.ledes a,t man har en »søster« 
til LNJ M 4, og de to motorvogne kan 
køre >ryg mod ryg«, hvorved man und
gå.r at vende, når der skal skiltes køre
retning, da hver motorvogn kun har fø
rerrium i den ene ende. 

iUHVJ har fra Mariager Kommune mod• 
taget et spot-skifte og 100 m spo1·, som 
er kort til Handest, hvor det skal ind
lægges i omløbssporet og anvendes som 
opstillingsspor. I Mariager er der sket 
en del ændringer i spornettet, hvilket 
bl. a. har me'dfø11t fjemelsen af de fleste 
spor foran den tidligere staitionsbygning, 
bl.a. perronsporene. :MHVJ har også 
måttet rømme det hddtidtige korutor, men 
en ny bygning, der skal huse kontor 
m. m. opføres i løbet af forste halvdel 
ruf 1978 vest !for stationsbygningen. Den 
nye bygning vil også indeholde faciliteter 
for passagerer til i·utebilerne. 

Trl.nbrættot 

Industribaneklubben, der har hjemsted på 
Hedehusgå.l'den i Hedehusene, har fået 
sine eleMriske ASEA-lokomobiver, 2 stk., 
hjem fra !fabrikken Rordal Cementfa
brik A/S ved Acl bo rg. Lokomotiverne er 
en gave fra fabri!kken, og sammen med 
disse fik klubben og,så en omfo1mer 
samt diverse tilhørende elektrisk udstyr. 
Sporvidden på de to lokcl711obiver er 785 
mm. 

HgJK fik ikke meget glæde af sin ind
købte specialvogn 622, tid! København
Slangenip Banen C 35. Kort for klubben 
skulle afhente vognen, var den kommet 
ud for en rangerskade på Østerport sta
tion, hvorved vangerne vat· slået sltæve 
HgJK måtte derfor nøjes med at over
tage vognkassen, der er blevet opstillet 
som lagervogn ved klubbens arbejds
plads på Firskovvej ved LNJ. 

Bornholmstrafikken, som drives af DSB, 
skal have ny anløbsplads i København. 
F'olketinget har bev,Hget 8 millioner kro
ner til opførelse af en ny terminal ved 
Kvæsthusbroen. Bornholmstrafikkens 
færger og skibe lægger i øjeblmket til 
ved Havnegade, men dette vil med ind
sættelsen af nye færger i 1978 ikke læn
gere være praktisk muligt. 

M:/F STUBBEl'll"KA.l\lMER, der ejedes af 
DR og besejlede ruten Trelleborg-Sass
nitz, er solgt til engelske købere. I ste
det har DR indsa.t nybygningen M/F 
ROSTOCK. Svenske M/F TRELLE
BORG, ejet af SJ. er udbudt til salg. l\U
ske der her var et emne til supplering 
af DSBs Fugleflugtsfærger? 

Tro nye Storebæltsfærger forventer DSB 
at indsætte i begyndelsen af 1980erne. 
De bliver bygget i den nye brede facon 
med 1to spor i >næsen«. Nli,r disse færger 
er ,Jeveret, påregnes alle færger, bygget 
før Anden Verdenskrig, og må.ske også 
:M;/F FYN og evt. M/F DRONNING 
INGRID udrangeret Samticlig arbejdes 
der med planer om at ombygge enten 
M/F PRINS HENRIK eller M/F DRON
NING MARGRETHE II, så.ledes at den 
kan anvendes på ruten Rødby Færge
Puttgarden, hvor idet er DSBs tur til at 
indsætte fornyet fæ,,gekapacitet. 

DØDSFALD 
Rgm C. A. Lønskov, 

fh Gb, 89. 
Tgf N. J. Olse n, 

fh Fa, 87. 
Lkf G. C. Ch riste nsen. 

filt Gb, 83. 
Rgfm Knud Larsen, 

f h  Gb, 82. 
(tidl. fund .  fo r Khh 's Fæll esafd.) 
Vops. N. T. Larsen, 

fh Kh , 82 
Regn sk absf. C. H. And reasen, 

f h  AP Ab, 80. 
Lkf R. P. Ditlevsen, 

fh Gb, 80. 
Tktl E. S vinding, 

fh Ar, 78. 
Lkf K. G. Ol esen, 

fh Bh, 64. 
Lkf . P. R. Hanse n, 

Es, 63. 
Tktl M. A. Hanse n, 

Afrkt, 56. 
Opt. P. K. Pederse n,  

K.h . 55. 

F å  mest for pe nge ne -g å  til 
»DAKO« KØBMANDEN 

Gl. La ndeve j 122 . Herni ng 
Tlf. (07) 12 21 22 

Alt l k olo nial - k onser ves - vi ne -
t obaks varer - Sto rt u d valg l dyb fros t  

Husk vi har a ltid et godt tilbud . 
Med ve nl ig hilse n •Da ko •  køb ma nde n 

v/ Ka ja og Ar ne Fra h m  

Jylla nds st ørste s pec ial forret ni ng 
autotllbeh ør 

JARI AUTO 
Vestergade 25 . Herning 

Tlf. 122806 . 122977 
Alt I o vertræk -lys -si kke rhed -

værkt øj -ol ie - musi k - vi har det hele 

Ikast 

Lad det ogs å  bl ive Deres frist ed -
h vo r  ve nner mødes 

Østergade 25 . Ikast . (07) 15 41 98 

Velplejet øl -s piritu osa -samt e t  g odt 
stykke s mørrebrød 

Med ve nl ig hilse n 
Birt he og Fi nn Pederse n 

Gå hellere straks I 

radia t iv 

Strøget 46 - Ikast - Tlf. (07) 15 44 22 

S T EREO. Her fi nder De a lle ke ndte 
mærker . - 1 .  kl .s reparat io ner ud føres 

p å  eget værksted. 

Med ve nlig h ilse n 
Knud Fra ndse n og Per Nie lse n 
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Vær fiks og m oderigt ig t  klæ dt i 
»SYSSER« PIGETØJ 

Sonderga de 19 . Sil kebo rg 
Tl f. (06) 811919 

H er fi nder De et st ort u dvalg i pig etøj 
fra 4-16 år. - Frakk er - friti dstøj -

jum per m .m. - Kig Ind. vi hjæl per Dem 
g erne m ed g od vejl edning 

M oderne hårpl ej e  
EVA 

M oderne sal on for m oder ne hårpl ej e  
Den h elt rigtig e kl ip ni ng 
D e  sidst e nye frisurer 

De bedst e præparat er .  M oderat e priser 
V elk omm en til 

Mågevej 3 . Silkeborg . tlf. 81 01 16 

SILKEBORG SPAREKASSE 

I 
Tl f. (06) 82 52 66 . Postgir o 3 00 78 63 

Ma ndag , tirsdag , onsdag 9.30-16.00 
Torsdag 9.30-17.00 
Fredag 9.30-18.00 

Eta tens folk ha ndl er hos 
GARDIN-EKSPERTEN 

Nygade 1 . Silkeborg . tlf. (06) 82 41 55 
Kø b Der es gardiner i sp ecial forr et ning 

- der er u dvalg et størst . - V I  hjæl per 
D em g erne m ed r åd og vejledning -

k om i nd og få en gardinsnak. 
V enlig hilsen Carst en Husted 

H vor g odtf olk er k omm er g odtfolk t il 
BODEGA 

»LYSPUNKTET« 
Frederiksberggade 4 , Silkeborg 

Tlf. 82 05 91 
Kom ind og slap a f  over et l ill e glas -

h er er h ygg e 
V enlig hilsen Lisa 

V I  ha ndl er I 
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»DORTHE«s KOLONIAL 
Jernbanevej 35 . SIikeborg 

tlf. (06) 82 14 55 
Alt i k ol onial -k onserves - vi ne -

t obaksvarer - k onfekture 
Prø v vor g ode ka ffe 

SKOLETORVETS CAFETERIA 
Sk ol et or vet - Silk eborg - Tl f. 82 96 96 

H er får De ma den u den vent et id 
God daglig ma dpakk e - Å bner h ver dag 
kl . 7 -m ed fr iskla vet ka ffe og varm e 

r undstykk er. V enlig og hu rtig betj ening .  

V i  mø des på 
RESTAURANT »HJØRNET« 

Lyngbyga de 19 . Silk eborg (06) 82 42 27 
N yd et læk ker t sty kke smørrebrø d el 
l er bare et lil le g las i venl ig e omg ivel 
ser. - La d os tag e besværet til Deres 
fester . - Pla tt er og smørrebrø d også 

u d  a f  h uset 

Kob KØD h os den rigt ig e  slagt er .. . 
SLAGTERMESTEREN 

v/ Pou l Ni elsen 
Fr ederiksbergga de 5 • Silk eborg 

Tl f. (06) 81 2112 
V I  for er k u n  en k vali tet - den bedste -
Det er os m ed de g ode ug epakk er t il 
de rigtig e priser -ring og bestil - vi 

br ing er t il døren for k u n  5 kr. 

S e  g odt -se g odt u d  m ed 
moderne brill er fra 

LAURS BAK 
v/ Lei f Dahl 

$onderga decentr et 9 . Silk eborg 
Tl f. (06) 82 11 93 

Urmag er - Op tik er 
Reparat ioner på eg et værkst ed 

V i  ha ndl er i 
»GARDENIAcc 

Ringgården - Nylandsvej 25 - Silkeborg 
Alt i årst idens frisk e grø ntsag er 

Pla nt er - Bl omst er - M oderne binder i 
Fikse visit buk etter - Alt la ves efter 
ønske. 

M ed venl ig hilsen 
L. ARDAL 

LYSBRO ESSO 
v/ H ug o  Christ ensen 

Vestre Ringvej 24 . 8600 Silkeborg 
Tlf. (06) 82 79 62 

Benzin - Ol ie -Au toreparati on 
Karosseriarbej de - St yr etø f - Bremser 

Møllegade 96 06·5213 31 

S K A N D E R B O R G  
-h vor g odt folk mø des 

Gå h ell er e  straks I 

KRONBORG SKO 

Vi har al ti d  sk oen, der passer 
Adelga de 76 . Ska nderborg 

Tel efon (06) 52 02 24 

Tag nog et lækk ert m ed hj em fra 

»SOFT ICE« 
Mi ndet 5 . Ska nder borg . (06) 52 07 36 

Alt i k onfek ture - chok ola de - bol ch er 
- fi ne ga veæsk er i all e prislag 

H usk vor lækre dessert - is og S oft l ce 
Alti d frisk e var er 

Kjell
e

rup 

La d os tag e  besværet til Deres fest er 
»BON APPETIT u 

Nørregade 8 . Kjellerup . tlf . 88 25 61 
Læ kkert smørr ebrø d - a nr et ni ng er -

a la car te rett er - til h ver dag og t il 
fest . - Vi udbr ing er g erne h ver dag 

små l u ne retter og smørr ebrø d. 
Å ben ma ndag . t irsdag og onsdag 10-18 

t orsdag , fredag og lørdag 10-20 
M ed venlig hilsen 

N ina , S onja og Poul 1 - - -- -- -------
Gå h ell ere stra ks til sp ecial forret ning en 

HOLM BOLIGUDSTYR 
Vestergade . Kjellerup . tlf. 88 22 88 
Gardiner - S eng etøj - H videvarer 
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FORENINGER, klubber mv., som øn
sker møder, udflugter oJign. arrange
menter omtalt under rubrikken »Møde
sted« ,bedes inden den 20. i måneden 
forud for udsendelsen af det blad, ar
rangementet ønskes omtalt i, under
reMe redaktionen. 

fredag den 20. januar kl. 19.30 
DJK, midtjysk afdeling, afholder med
lemsmøde i ÅI'hus Oliefurbriks møde
lokale, H. N. Clausensgade 11, Århus. 
Ole Linå Jørgensen viser lysbilleder 
under emnet: »Danske Jernbaner, som 
jeg så dem 1967-77.« 

fredag den 10. februar kl. 19.30 
DIK, midtjysk af deling" afholder med
lemsmøde på Højskolehotellet, Middel
gade 6, Randers. 

Mandag den 23. januar kl. 19.30 
Østsjællands Jernbaneklub aiiholdcr 
medlemsmøde på Køge Bibliotek, hvor 
Jørgen Halvorsen viser nogle af sine 
gode film fra danske privatbaner. Te
ma denne a.ften er HP, VNJ, HFHJ og 
HBS/HV. 

Foreningen til Bevarelse og Udbygning 
af Sjællandske Jernbaner, har følgende 
medlemsmøder i januar måned. 

5. januar 1978. Næstved: Næstved Djs
kontobanks lokaler, Slagelsevej 67, kl. 
19.30. Her vil driftsområdechef E. W. 
Hauge for Driftsområde Næstved, kom
me og fortælle om »Områdedrift ved 
DSB. - Hvordan fungerer et drifts
område?« Foruden forventer vi at kun
ne vise filmen Slagelse-Næstved. 

27. januar 1978. København: Hoved
biblioteket, Kultorvet, 1175 K. kl. 19.30 
Ordinær generalforsamling. (Indgang 
til lokalet fra Hausergade 3). 

FREMAD 
Hammond lnnes 
Mord J. sneen ' 
159 sider, kr. 19,75 

Forfatteren er en af de meget læste. 
Hans romaner er fyldt med spænding 
og dramatik, og dette gælder også 
MOlill I SNEEN. Vi befinder os i De 
Italienske Alper en del år efter .krigen. 
Tyskerne har gemrt en betragtelig por
tion guldbarrer oppe på en bjergside, 
og, som bekendt, kan guld få menne
skenes børn til at gøre de frygteUgste 
ting. Nogle -internationale fonbrydere 
møder op, og det gør de på samme 
tid, som nogle filmanbejdere ankom
mer til stedet, mere eller mindre til
fældigt. Der sker mord lien ad vejen, 
og der er spænrung på næsten hver 
eneste sjde. 

God læsning .for dem, der har frj i 
juletiden. 

Martha Christensen 
En fridag til fru LarsP.n 
160 sider, kr. 64,75. lndb. kr. 82,75 

Her har vi så det forkuede o::r fors,Jidte 
tosomhedspar, der bor elendigt - tje
ner elendigt - og ihar en ,i alle måder 
elendig tilværelse. Martha Christensen 
er en meget fin og føl!;om skildrer af 
mi,Jjøet - dets fuldkomne mangel på 
trivsel, og det dybt tragiske familie
mønster, der må aflevere fru Larsens 
søn, JIMMY til myndighederne. Det er 
en medTivende og meget tankevæk,ken-
de bog. v.j. 

Tørsbøl-Padbor� Banen 
Af P. Thomassen 
56 sider, illustreret, T1eftet. 
Udgivet af P. TT1omassen, Emmasvei 
2, 1. tTi., 2820 Gentofte. Giro 6 73 94. 
Pris kr. 32,00. 

Genforeningen 1920 skubbede benene 
væk under denne bane, en af de vel 
nok mindst kendte af alle Danmarks 
jernbaner gennem tiderne. Anlagt i ty
skertiden - åbnet 1901 - og ved genfore
ningen stedbarn hos DSB på grund af 
dens sydligt rettede retning. Den var 

�ØJ;t�J;(�l:1-�J;t�J;i,øJ;t�J;(�ØJ;l'-ØIJ;t,ØJ;l'-Ø ' � 
il Bladets læsere, annoncører og medarbejdere samt de mange, \ 
( der også i år har vist »Jernbane-Bladet« deres interesse, ønskes f 
-!I herved en glædelig jul og et godt nytår. \ 

( 
. Redaktionen. . f 

�*�*�*�*�*�*�*�*�*�*� 

1tørager 

TANDLÆGE 
HANS TROEST 

Jernbanegade 1 - Nørager 
Tlf. (08) 55 12 58 
Konsultation 9-16 

t-oersled 

Mad som vor mor lavede den 

DELIKATESSE og VIKTUALIE 
Skolevej . Tversted • tlf. (08) 93 13 11 

Lækkert smørrebrød - platter -
anretninger også gerne ud af huset -

Lad os tage besværet tll Deres fe.ster 
Husk vor grfllkylling 

Med venlig hllsen Inger Jensen 

Skjern 

Rens og rensning er to ting, men 
kvalitetsrensning er kun en ting -
så gå til 

EGA - RENS 
Nygade 3 . Tlf. (07) 35 03 45 . Skjern 
Vi ordner Deres garderobe - boligtex

tiler m. m. - hurt.ig og fagmæssig 
Medl. af Dansk Renseriforening 

:Xarup 

lad Deres vogn komme I trygge og 
fagmæssige hænder 

HEDENS AUTO I/S 
Industrivej 40 . Karup . tlf. (07) 1018 91 
Moderne autoværksted - køb - salg 

Med venlig hilsen 
Flemming Vestrup - John Nielsen 

Vær gæst ved Deres egen fest 
lad os tage besværet 

KARUP FORSAMLINGSHUS 
Bredgade 15 . Karup . Tlf. (07) 10 10 49 
Gælder det familie-, forenings- eller 
firmafester - så ring og få et godt 

tilbud. 
NB: Vi har platter og smørrebrød 

hver dag 

------ - ---- --- -- -- - -- -� -
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SØREST AURANTEN 
- Stadig stedet f or g od mad 

s åvel i h us et -s om ud af h us et 
Viborghallen . Set. Mathiasgade 

Viborg . Tlf. (06) 62 02 12 

Go urmeter s pis er i 
»PEBER KV ÆR NEN« 

Mathiasgade 74 - Viborg 
Tlf. (06) 62 42 43 

V elhængt o ks ekø d ti l s køn ne bøff er -
herti l an bef ales H us ets vin 

Hus k vor åbn e g rill -s e  vort righ ol dig e 
s pis ekort med alt hvad hj er tet kan 

begære 
- Vi s es i •Peberkvæ rn en • -

Alt I fyr retræ 
BYENS TRÆVAREBUTIK 
Set. Mathiasgade 22 . Viborg 

Telefon (06) 62 10 85 

Har De buler - eller an dre s må 
s kavanker - kø r ti l 

CARSTENS AUTO 
Klokkerstøbervej 6 . Viborg 

Telefon (06) 61 15 15 

Autoo pr etning - mekani kervæ rks ted 
Al s lags ar bejde udfø res -p å  al le 

vog nmær ker . Hurtig og f ag lig 

Kun en h ån dvæ rker - alt i et 
VIBO GLAS 

Ål borgv ej 125 . Vi bo rg • (06) 62 82 44 
Gl ar mester - Th ermog lasf abrlk 

Lad os gi ve Dem et uf orbin den de 
ti lbud p å  o ms kif tning af Deres g amle 
r uder. V I  kl arer alt - både træ og ruder .  

Ring og f å  et g odt ti lbud 

Stedet fo r mo dern e h årp leje ... 
I C I - SALONEN 

Mathiasgade 44 - Viborg - Tlf. 62 10 30 
In dividuel h årpleje n etop efter din ty pe 
1. kl.s p ræp ar ater br ug es og sæ lg es 

g ern e. 
S pec.: MODERN E  KLIPPETEKN IK 
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Viborll 

M E N V  
De bedste kval iteter i kaff e, th e og 
kakao. - Bring er ti l Deres dør h ver 

14. dag . 
Erik Glippingsvej 6 - 8800 Viborg 

Tlf. (06) 62 43 80 

S peci alist i auto opr etn ing 
VIBORG AUTOOPRETNING 

Gl. Århusvej 21 . Viborg . tlf. 62 80 88 
Jeg an bef aler mig med alt in denf or 
auto op retn ing med det ny es te og mo
dern e væ rktøj - ing en opg ave er f or 

s tor. - V en lig hi ls en 
Er ik Jens en 

V i  klar er en hver o pg ave 
in den for r ep ar ati oner 

C. D. CENTER 
Dumpen 2 A . Viborg . (06) 61 25 20 
1. kl.s r ep arati ons væ rks ted in denf or 

cy kl er og knallert er - alt udf ør es f ag 
mæss igt, h urtigt og s amvit tigh eds fuldt 

S kab hygg e med ny e mø bler og 
tæp per fr a 

Thinggades Møbelforretning 
Dag ligstuer - Reo lvægg e - Sp is estuer -
S krivebor de - Kommoder ti l lan ds by 

p ris er .  - Kig in d -ing en kø betvang 
M ed venl ig hi ls en 

Ann elis e og Arn e  Dalsg år d 
Vi borg 

I V or e  f un kti onæ rer h andler i 

I 
MIKA-MARKED 

Koldingvej - Falkevej - Viborg 
Tlf. (06) 62 09 28 

Alt I koloni al - kons er ves - vin e  -
tobaks var er . - S to rt udvalg I dy bfrost -

Fers k kø d -fr ug t  -grønts ag er -
blomster. - Hus k: Mi ka-Mar ked har 

ti lbud, der er vær d  at g å  efter. 

Tan dlæg e 
BØRGE DAM 

h ar åbn et pr aks is p å  adr ess en : 
»Sønæsu - Sønæsvej 1 - Viborg 

Kons ultati on aftales på 
telefon 62 90 75 

Kø r In d ti l automekaniker 

PER STOHOLM CHRISTENSEN 
Æ.røveJ 24 . Viborg . Tlf. (06) 62 85 25 

1. kl .s r ep ar ati ons væ rksted f o r  alle 
vogn mær ker - s amvittigh edsf uldt og 

fag mæssigt arbej de 

Væ r s ikkert kø ren de -
o ver lad trygt Deres vog n til os 

VESTERMARKENS AUTO 
Vestermarksvej 11 . Viborg 

Tlf. 62 93 33 

1. kl.s mekan is k  arbejde udfør es 
f ag lig og h urtigt (ny indeh aver) 

M ed venlig hi ls en Ren e M ikkels en 

Vi borg er f or kvaliteten 

Viborg Blikkenslageri ApS 
Nytorv 5 . Telefon 62 62 47 

V i  udfø rer alt in denf or van d-, varme- , 
s anitet- og fj ern varmeti ls lutn ing 

Ring og f å  et g o dt tilbud u. f o rbin dende 
T. BAK . 629115 

J. WES TERG AARD . 62 46 24 

Kør in d ti l .. . 

ESSO PÅ RINGVEJEN 
Vibo rg - Tlf . (06) 62 1616 

Ben zin - olie -s mø ring - qui ck-s ervic e 
Bilistbutik - Hus k eftersyn af bi len er 

i kyn dig e hæn der. h os os . 
M ed hi ls en - R. KROM ANN E 

Vær p ris bevi dst -g å  til 

Brunshåb Købmandsforretning 
Vinkelvej 101 - Tlf. 06) 620114 - 621790 

Koloni al - kons er ves - vine -to bakker 
Det er os med de g o de tilbud 

Med venlig hi ls en 
RUBY H EIBERG 



på fo1ihånd dømt til snarlig lukning, 
hvHket da også skete i 1932. 

Alt dette og meget mere fortæller for
fatteren om i denne lille bog, som både 
rummer en mængde hi,storiske »facts« 
og en mængde oplysninger, som for
tæller lidt om de forhold, befolkningen, 
efter at være blevet l'igtigt dansk, le
vede under. Små lwie beretninger om 
eskapader, fx. om, hvorledes det første 
tog på banen Tørsbøl-Tinglev fejlagtigt 
kørte mod Padborg .i stedet, og så pænt 
bakkede tilbage, som om intet var 
hændt, krydrer bogen. 

»Så meget om så lidt«, kan man sige. 
For trods det, at det er 45 år siden, 
banen Jukikede, så er det som sædvan
ligt lykkedes forfalteren at fremtrylle 
en mængde relevante oplysninger. både 
om tyskertiden og om dans,kertiden. 
Og hllustrationsmater.iale er det min
sandten også lykkedes at fremskaffe. 

Få kender til denne lille sidebane 
ved DSB. Men her kan man få sin vide
begærlighed tilfredsstiUet. 

Bogen er kun første bind i en serie 
bøger om sønderjyske statsbaner. For
fatteren har ,planlagt omkring en halv 
snes bøger, så der er grund til at stille 
forventningerne højt, forfatterens tidli
gere bogproduktion taget i betragtning. 

-tl-

J\la.riagerbanen - 50 år 
Af B. Sundahl og 0. Lind Jørgensen 
Udgivet af Dansk Jernbane-Klub, 
Midtjysk Afdeling. 
40 sider, talrige ill., heftet. 
Pris kr. 15,00. 

Dette lille hefte kunne som undertitel 
have haft »en banes historie fortalt å 
fotos«, for det er faktisk det, der her 
er tale om. Mariagerba.nen er først og 
fremmest banen Fårup-�1ariager, men 
denne er i perioden 1927--66 uløseligt 
fonbundet med strækningen Viborg-Få
rup, og heftet indeholder da også lige 
så mange illustrationer fra denne. 

Bortset fra kvaliteten af de fotografi
s,ke gengivelser, der nok kunne have 
være noget bedre, så er det et nydeligt 

lille hefte, der på få sider giver et lille 
indtryk af Danmarks sidst åbnede pri
vatbanes liv ,i hverdag og .fest. Man ska·l 
ikke forvente at få optrevlet ,banens hi
storie .i detaljer, så bliver man skuffet. 
De fleste mustnationer omJ1andler ma
teriellet, rnen trods dettes sparsomme 
kvantita1'ive mængde, så må <let s.iges 
at have været ret als,idigt, spændende 
fra store damplokomotiver over små 
damplokomotiver, via Triangelmotor
vogn, stor diesel med trækasse, »loko
vogn« til moderne skinnebusser, jo, 
MHVJ prø;vede det hele. 

He�et afsluttedes med lidt omtale og 
fotos .fra MHVJ som veteranbane, en 
status, der fonhåbentlig langt ud i 
fremtiden vil give anledning til uclsen
clelse af flere jubilæumshefter. 

Ryomgård-Gjerril1l-Grcnaa Jernbane 
Af Fritz Sørensen 
Særtryk af Randers Historiske Arbog 
1976. 22 sider, h.ef tet, illustreret. 
Sælges gennem Dansk Jernbane
KltllJ, Midtjysk Afdeling. 
pris kr. 10,00 

Forfatteren til dette Ulle nydelige hefte 
er skoleelev og født tre år efter RGGJs 
nedlæggdse. Han har derfor ikke op
levet banen, men gennem sin opvækst 
på egnen, den gennemløb, har han haft 
naturHge muligheder for at opstøve ma
teriale om dens liv og levned. Teksten 
er da også resultatet af en ,s,peoialopga
vc, der ved hjælp af skolen er løst. Ka
rakteren kender vi i,kke, men vi formo
der, at  forfatteren har fået en pæn ka
r.agter, det fortjener han. 

Vel, det er naturligvis ikke en fuld
stændig redegørelse for RGGJs liv fra 
ende til anden, det ,lader s1g ikke gøre 
på den begrænsede plads. Men vi får 
et �ndblik i lidt af forhistorien og de 
tanker, der lå bag 'banens tilblivelse, og 
vi følger i grove træk lidt af udviklin
gen op gennem tiden, gennem medgang 
og - 1sær - modgang. De fors,kelJige 
privatbanekoJ11!!11iss,ioner omtales, og 
det beskedne drama omkring beslut-
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-i, I Skjoldelev 

Mangler De en gaveide - gå i 
MÅRSLET BRUGSKUNST 

Tandervej 6 . Tlf. 29 33 03 
Her ,finder De særprægede ting i 

borde - lamper - tæpper - kobberstik -
sandstensfigurer m.m. 

Kig ind og se vort store udvalg 

Gå, hvor du får mest for pengene - - -
ALICE's FABRIKSUDSALG 

Hovvej 15 . Skjoldelev . (06) 94 82 08 
Stort ud,valg i .børnetøj og dametøj mm. 
i alle str. - Kig ind - vi har altid et 
godt tilbud. Aben fra kl. 12  til 17.30 -
fredag til kl. 20 og lørdag kl. 9-14 

mandag lukket 

Viborg 

Gå til fagmanden 
MØNSTED ELEKTRO 

Bredgade 19 - Tlf. (06) 64 54 75 
Jeg anbefaler mig med alt indenfor 
elektriske artikler - reparationer samt 
salg - dynamoer - startere til biler -

husholdningsmaskiner 
Rlng og vi klarer sagen 

Med venlig hllsen 
Leif Pedersen 

,, Hammel 

Bag den gode smag 

KNUTSSONS BAGERI 
Randersvej 5 . Hammel . tlf. 96 12 24 

Alt i lækkert brød og kager 
NB: Prøv vor lækre fødselsdagskringe 
Bestillinger på alt slags brød modtages 

Vore funktionærer handler hos 

SV. CHRISTENSENS EFTF. 
vi Gr.eta Jakobsen 

Østergade 26 • Hammel . Tlf. 96 10 36 

Vin - tobaksvarer - foto - aviser -
ugeblade - skriveartikler m. m. 

Vi handler i 

KETTYS PØLSEBOD 
Vestergade 14 . Hammel . tlf. 96 31 75 

Pølser - is - konfekture - skærekage 
PS: Prøv vor specielle bøfsandwich 
Med venlig hilsen ERNA JENSEN 

Lad os tage poleringen af Deres 
vinduer - gør som de mange -
ring efter 

HAMMEL NY 
VINDUESPOLERING 

tlf. (06) 96 19 30 

Kommer overalt - også i hjørnerne 
»Det er billigere end De t ror• 
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ningsprocessen, der førte til nedlæg
gelsen omtales. Likv>idationen er også 
med, og rutebil- og lastbiltrafikken af
slutter ,traditionelt denne lille beret
nlng, som DJKs Midtjyske Afdeling har 
e.nhvervet restoplaget af og sælger til 
en ,absolut r,imelig pris til interesse
rede. 

- tl -

The Young Railroaders Book of Steam 
32 sider, ill. Superior Publishing 
Company, 708 th Ave N, Seattle, 
WasTt. 

En ,tynd bog med mange gode fotos af  
de store og mellemstore damplok, som 
de amerikanske jerI11baner er kendt for. 
Bogen henvender sig ,især tiJ unge, som 
har lyst til at læse lidt om dampens 
storhedstid og se den illustreret. 

The Graml TrunJc Wesrern Railroad 
174 sider, ill. Superior Publishing 
Company, 708 th Ave N, Seattte, 
Wash. $ 14,95. 

Denne bane var med fna de første år 
som en del af de USA-Canada-baner, 
der blev bygget dengang. Idag er ba
nen et led i Canadian National Ra4lway. 
Bogen fortæ!Jer banens historie fra den 
første dag op til nutiden, og et særligt 
kapitel er viet banens ar,bejde som 
skibsreder .med færger ihelt ii dansk stil. 
Billedmaterialet er fremragende og il
'1ustrerer tydeligt, ilwad forskellene er 
på europæisk og amerikansk jernbane
stil. 

Tragle Tra.in 
188 sider, ill. Superior Publishing 

Company, 708 6th Ave N, Seattle, 
Wash. $ 14,95. 

»The City of San Francisco« var sidst 
•i trediveerne USAs mest berømte tog, 
kostede et par millioner $, og trafike
rede strækningen Ohicago-San Fran
cisco med 171 passagerer på 39 timer 
og 15 minutter med en gennemsnits
hastighed på 75 miles/m.men, og max. 
marchhastighed på 110 miles. Den 12. 
august 1939, kun 1 år og 7 måneder ef 
ter dets start, blev toget saboteret, og 
mange af vognene blev ved den efter
følgende afsporing fuldstændig knust. 

Denne hlstorue fortælJes, som var det 
en roman, hvor vi læser de rejsendes 
og togpersona'1ets dialoger, en helt fas
cinerende fortælleform, som tidligere 
er anvendt på andre områder med 
held. En bog helt ud over det sædvan-
lige. 

jas. 
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Die Koniglich Saehsischen 
St.aat-Elsenbalmen. 

100 sider, ill. Franckh'sche 

V erlagsl1andlu.ng, Pos tf ach 640, D-7 
Stuttgart. DM 19,80. 

Endnu en god bog om de gamle baner 
i Tyskland, deres historie og vækst gen
nem tiderne til et stort, meget moderne 
og effekti,vt transportsystem. Bogen be
skæftiger sig indgående med de enkelte 
banedele og deres tilbl-ivelse, til sidst 
til et stort banesystem. 

Billeddelen lider af den skavank, at 
der - bortset fra to bjjJeder - er tale 
om dødtr.ist fotografering af lokomo
tiver fra siden, altså desværre ingen 
fantasi. Eilers er bogen glimrende, god 
læsning og god his•torieskrivning. 

�sterrcichischer Schmals1mr-Kalender 
1978. 

club 760, postfach 47, A-8850 Murau. 

Den ,første kalender for det nye år. 
12 dejlige fotos i stort format med mo
tiver fra østrigske smalsp011baner. 

The Yellow Cars of Los Angeles. 

320 sider, ill. lnlerurbans, 

P O Box 6444. Glendale, Calif 91205. 
$ 27,50. 

Sporvogne er noget andet og meget 
større end de typer, vi ,kender fra Dan
mank eller i øvrige byer i Europa. Det 
er da også typisk, at  de amerikanske 
sponveje udover Street Cars o.gså kal
des Railways (til fornkel fra »rigtige« 
jernbaner, der kaldes Railroads i USA). 
Bogen giver på samme tid et tidsbjl)ede 
af en Jnteressant epoke, som næsten er 
uddød i USA, og en 1hel serie billeder 
med tekst, der rigt i•llustrerer en ud
vikling, der desværre her som andre 
steder er endt i nedlægning. En glim
rende bog. 

Franclc's Lok-Kalender in Farben 1978. 
DM 12.80. 

Die Elsenbahnen in Farben. 
DM 7,80. 

Franck' sche V erlagshandlung, 
Postfach 640, D-7 Stuttgart 1. 

Begge tkalendere 'V-iser 12 dejlige far
vefotos med motiver a.f lok fra hele 
verden, mest Tyskland. Den første i 
stort format, den sidste i stort post
kort,format. 

jas. 

Humørspalten 
- Har du slugt to femogtyveører, råbte 
moderen tfortvi;vlet, - hvordan er det 
dog gået til? 

- Joe, sagde lille Lone, - vi legede 
traf.ilmndeI1Visning i skolen, og jeg var 
pankometer. 

* 
- Min mand har ,planer om en jord-

omrejse. 
Nej, hvor spændende. Hvor længe 

varer de? 
- Ah, et par dage, tænker jeg, så fin

der han på noget ,ny.t. * 
- I forgårs mistede jeg herredømmet 

over min bil, sagde Andersen deprime
ret. 

- Hvordan gik det til? spurgte kolle
ger medfølende. 

- Jeg kunne iJcke klare afbetalinger
ne . . .  * 
De to gamle pebermøer havde delt hus 
og have i mange år. Lauras syn var ef
terihånden blevet noget svækket, så Jo
hanne måtte som regel læse avisen 
højt for hende. En aften sad Johanne 
og læste om en kvinde, som havde væ
ret gift fire gange og hvis sidste mand 
var iblevet brændt. 

- Ok ja, -sukkede Laura. - Jen hår ålle 
fåt en mand, og ,så er der anner, der 
fåer så manne te de ka fyr mæ dem. * 
Olsen skulle have sit fører,bevis fornyet 
og ,besøgte lægen. Da han holdt sine 
hænder frem, for at  lægen kunne tælle 
hans ,fingre, opdagede lægen, at Olsen 
rystede ganske meget på hænderne. 

- Drikker De meget? spurgte lægen. 
- Næh, svarede •Olsen, - jeg spilder 

det meste. * 
Den store elg stod og :vaskede sig i en 
bæk, da en anden elg ·kom tH og spur-g
te: 

- Hvorfor står du og vasker dig? 
- Jo, svarede elgen. - I morgen går 

elgjagten ind, og så er det en stor for
del at være ren. 
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Deres VVS-forretning 
LASS BAUNSGAARD 

HOLST EFTF. 
Brøndumsgade 26 . Skive . (07) 5218 26 

Gas - Vand - Varme - Sanitet 
Nyt såvel som reparationer udføres -

reel og samvittighedsfuld 
Tilbud uden forbindende 

Vi mødes på . . .  
SMEDE-KROEN 

Thinggade 21 - Skive - Tlf. (07) 525400 
Lad også det blive Deres fristed 

Åben daglig kl. 10-24 
Med venlig hilsen 

E R  I K 

Tag noget lækkert med hjem 
- eller spis det her . . .  

»GRILL 12« 
Statlonsvej 12 - Rønbjer9 

Telefon (07) 53 41 31 
Lækre Grill-kyllinger - pølser - is 

sodavand - øl m. m. 
PA G EN S YN I G RILL 12 

Tag noget lækkert med hjem fra 
GRILL 59 

Holstebrovej 59 - Skive 
Telefon (07) 52 61 44 

Alt i lækkert grill - Pølser - Forårs
ruller m. m. - Stort udvalg i konfekture 
Gaveæsker i alle prislag - Det er os 
med de lækre kyllinger. - Aben 1 1-21. 

Hilsen 
BIRTHE og NIELS SVENNINGSEN 

Etatens folk handler I 
Skives Cykel- og Knallertservice 

v/ Paul Kri:ijer 
Frederiksgade 14 . Skive 

Tlf. (07) 52 18 79 
Førende mærker i knallerter og cykler 

Store og små skader 
AUTOOPRETNING 

Buler - skrammer - rust -
vi klarer det hurtigt og 

samvittighedsfuldt 
Pladesmed PAUL PEDERSEN 

Brårupvej 30 A . Skive 
Tlf. (07) 52 65 65 

Hvor godtfolk mødes . . .  
EKSPORTCAFEEN 

Brårupgade 6 - Skive -Tlf. (07) 52 46 39 
Her er kolde drinks - eller et godt styk
ke mad. - Spec.: Gamme!daws revels
ben. - Kom ind og få en pot BILLARD 

Tag noget lækkert med hjem -
eller spis det her 

DALGAS GRILL-BODEGA 
Dalgas Alle - Skive - Tlf. 52 52 30 

Alt i lækkert grill - det er os med de 
store kyllinger - kom ind og slap a' 
over et glas i hyggelige omgivelser. 

Venlig hilsen 
GRETHE og IB 

Smarte mænd går i UNG MODE 
»SOKRATES« 

Vestergade 5 -Skive -Tlf. (07) 52 73 40 
Smarte ting i bukser - skjorter - bluser 
i de kendte mærker. 
Kig ind og få en tøjsnak . . . .  

Kør ind til 
ESSO SERVICENTER 
Holstebrovej 52 - Skive 

Telefon (07) 52 15 22 
Benzin - olie - vask - smøring 

Værksted og bilistbutik 
Spar penge - Tank selv! - - Husk vi be
handler dig ligeså godt som din bil. 

Med venlig hilsen 
Letf Andersen og Peter Olesen 

Kør ind til . . .  
UNO-X SERVICE 

vi Vagn Hansen 
Brårupvej 30 A - Skive 

Telefon (07) 52 24 63 
Hurtig og venlig betjening 

Kør Ind til 
ESSO 

Holstebrovej 56 . Struer . tlf. 85 08 75 

Benzin - olie - smøring - automatisk 
bilvask. - Husk vor velassorterede 

kiosk. - Med venlig hilsen 
Erik Vester 

Gå hvor udvalget er størst: 
Specialforretningen 

»CHARMAINE« 

for dameundertøj I alle str. 
Søndergade 5 . Struer . (07) 85 48 05 

Stedet for smarte piger 
NAPOLEON og JOSEPHINE 

Vestergade 6 - Struer - Tlf. (07) 851825 
Her finder De det store udvalg I 

BUKSER - BLUSER - SKJORTER m. m. 
På gensyn 

HANNE og OV,E GULDBRAND 

Gå, hvor du får mest for pengene 
DB BRUGSEN 

Gimsing - Struer - Tlf. (07) 85 02 36 
Det store udvalg i kolonial - konserves 

grøntsager - hvidevarer 
Lad også BRUGSEN blive D€res 
indkøbssted 

Det er dansk - det er lavpris 
BENSIN - OLIE - SMØRING 
1. kl.s autoreparationsservice 

uno-X 
Ringgade 113 A - Struer - Tlf. 85 31 11 

Vinderup I 

På gensyn 

I 
KARIN og BØRGE SØRENSEN 

--� r---------i 

I Svigter Deres radio eller TV - så gå 
til fagmanden . . . .  

RADIO og TV-SERVICE 
Skivevej 69 - Ejsing 
Telefon (07) 44 62 22 

1 .  kl .s reparationer udføres med garanti 
Med venlig hilsen 

SVEND JØRGENSEN 

+laasum 

Kom godt ud og hjem - kør med 

Bettys Minibus og Turistfart 
Haasum . Tlf. (07) 56 63 18 

Rutineret chauffør - velholdte vogne 
Svarer dag og nat 
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Vand og sæbe 
skal dertil . . .  

og støvsugere, børster, specialredskaber m.m. 
Men fremfor alt friske fc;>lk, som sætter en ære i at 

aflevere rene og pæne vogne til DSB 
og deres kunder. 

De friske folk kommer fra DDRS, 
Det Danske Rengøring Selskab. 




